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1 JOHDANTO 

Päiväkodissa Annukka (nimi muutettu) alkaa puhumaan isäpuolestaan, joka on kosketellut 

häntä pikkuhousujen alta Annukan äidin ollessa töissä. Isäpuoli kutsuu koskettelua ”hassut-

teluksi” ja on kieltänyt Annukkaa kertomasta asiasta kenellekään, sillä haluaa pitää salai-

suuden heidän välisenään. Päivähoidon henkilökunnan epäily mahdollisesta seksuaalisesta 

hyväksikäytöstä herää, sillä Annukka on joskus aikaisemmin valittanut pissaamisongelmasta 

ja saattanut leikin yhteydessä kosketella muita lapsia liian intiimillä tavalla, johon hoitajat 

ovat joutuneet puuttumaan. (Tapaus perustuu yhdistelmään useasta eri todellisesta tapauk-

sesta.) 

Lapsi voi edellä kerrotulla tavalla kohdata elämässään asioita, joihin ulkopuolinen taho jou-

tuu puuttumaan. Lapsen ollessa päivähoidossa, hänen käyttäytymisessään voidaan havaita 

äkillisiä muutoksia, joiden taustasyyt pitää selvittää. Lapsen puheissa ja leikeissä voi olla 

aikuisten maailmaan liittyviä elementtejä, jotka voivat olla kovin seksuaalisväritteisiä. Tämä 

herättää hoitajien huolen lapsesta ja arvion siitä onko hän mahdollisesti joutunut rikollisen 

teon kohteeksi. Aina ei välttämättä ole kuitenkaan kyse siitä, että rikos olisi tapahtunut.  

Havaintoja lapsessa tapahtuneista muutoksista tehneen tulisi tehdä tutkintapyyntö poliisille. 

Poliisin tehtävä on selvittää onko rikosta ylipäätään tapahtunut. Usein ensimmäisenä otetaan 

yhteyttä lapsen vanhempiin, jolloin mahdollisen rikoksen tutkiminen voi vaarantua. Aivan 

ensimmäiseksi asiasta tulisi olla yhteydessä poliisiin. 

1.1 Tutkimuksen tavoitteet 

Käsittelemme työssämme alle 18-vuotiaisiin kohdistuvia seksuaalirikoksia ja niiden 

selvittämistä, sekä erityisesti seksuaalirikosnäytteitä. Haluaisimme tuoda peruspolii-

sin tietoon, miten toimia, kun alaikäiseen on kohdistunut seksuaalirikos. Tarkoituk-

senamme olisi selkeyttää toimintakuviota seksuaalirikostilanteissa koskien esimer-

kiksi lapsen viemistä somaattisiin tutkimuksiin. Yksi tavoitteemme on poliisin, lää-

käreiden ja rikosasiassa avustajina toimivien yhteistyön kehittäminen.  

Tutkimuskysymyksemme koostuvat kolmesta eri osasta: Mitä eri seksuaalirikosnäyt-

teitä otetaan alaikäisistä lapsista, kun he ovat asianomistajan asemassa seksuaaliri-
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koksissa? Kuka päättää näytteiden ottamisesta, kun alaikäinen on asianomistajan ase-

massa seksuaalirikoksessa? Miten poliisin, lääkärin ja rikosasiassa avustajina toimi-

vien yhteistyötä voitaisiin parantaa? 

Opinnäytetyömme tarkoitus on selvittää tutkimuskysymysten avulla mitä näytteitä 

alaikäisiltä lapsilta otetaan seksuaalirikoksen asianomistajina. Tämän lisäksi poh-

dimme, kuka päättää alaikäisen näytteiden ottamisesta ja onko esimerkiksi huoltajilla 

oikeutta päättää alaikäisen lapsen puolesta, otetaanko näytteitä vai ei.  Minkä ikäinen 

henkilö on valmis itse päättämään, kieltäytyykö hän näytteiden ottamisesta. Lapsen 

puhevallan käyttämiseen rikosasiassa liittyy monia asioita, mutta tässä tutkimuksessa 

käsittelemme vain näytteiden ottamisesta päättämistä. 

Samalla on mahdollisuus lisätä tietoisuutta siitä, mitä näytteitä alle 18-vuotiaista hen-

kilöistä otetaan ja mitä erilaisia tapoja niiden ottamisessa käytetään. Kovinkaan mo-

nella poliisimiehellä, joita kohtasimme työharjoittelun aikana, ei ollut kovin tarkkaa 

kuvaa miten seksuaalirikosnäytteiden osalta lasten kanssa tulisi toimia. Alaikäisiä 

seksuaalirikoksen asianomistajia kuljetetaan usein myös paikasta toiseen, sillä harva 

tietää miten näissä tilanteissa tulisi oikeasti toimia.  

1.2 Tutkimuksen kohteen rajaaminen 

Päätimme ottaa eri seksuaalirikosnäytteet ja niiden tarkastelemisen osaksi opinnäy-

tetyötämme. Rajaamme näytteiden ottamiseen kohdistuvaa tutkimusta vain seksuaa-

lirikoksen asianomistajiin, eikä esimerkiksi rikoksesta epäillystä otettaviin näyttei-

siin. Konkreettisia esimerkkitapauksia emme voi työhömme saada, sillä aiheeseen 

liittyvät tapaukset ovat suurimmaksi osaksi salassa pidettävää tietoa. 

Lapsen puhevallan käyttämiseen rikosasiassa liittyy monia asioita, mutta käsitte-

lemme tutkimuksessa vain näytteiden ottamisesta päättämistä. Emme siis käsittele 

laajemmin puhevaltaa, ainoastaan siltä osin, kuka päättää näytteiden ottamisesta. 

Käsittelemme ensipartion toimintaa mahdollisella rikospaikalla, sekä huomioonotet-

tavia seikkoja ennen mahdollisen esitutkinnan aloittamista. Itse esitutkintaa tai sen 

vaiheita emme käsittele.  
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Sivuamme todistelua niiltä osin, mitä seksuaalirikosnäytteistä, tapahtumapaikasta ja 

ensipartion suorittamasta asianosaisten alkupuhutuksista selviää. Emme käsittele esi-

merkiksi kuulustelutilanteita. Rajasimme pois myös syyttäjän tehtävät, sekä tuomio-

istuimen toiminnan näytön arvioijana lapsiin kohdistuvissa seksuaalirikos epäilyissä. 

1.3 Tutkimuksen toteuttaminen 

Tutkimuskysymykset käsittelevät kysymyksiä, jotka liittyvät alaikäisen seksuaaliri-

koksen asianomistajan näytteiden ottamista koskevaan prosessiin ja näytteiden otta-

misesta päättämiseen, sekä ensipartion toimintaan. Haastatteluiden avulla tavoit-

teenamme on selvittää asioita, joihin emme ole saaneet vastauksia asiaan liittyvään 

kirjallisuuteen tutustumalla. Toiveenamme on kartoittaa ja syventää tietämystämme 

alaikäisistä otetuista seksuaalirikosnäytteistä ja siitä, kuka näytteiden ottamisesta 

päättää. Haluamme selvittää miten poliisin kuuluisi toimia, kun tietoon tulee alaikäi-

seen kohdistunut seksuaalirikos ja mitkä ovat poliisin tehtävät näissä tapauksissa.  

Valitsemamme lähestymistapa opinnäytetyössämme käytettyihin haastatteluihin on teema-

haastattelu. Aiheet ovat jaettu kolmeen eri teemaan: Poliisin toimintaan, näytteiden ottami-

seen lapselta ja siihen kuka päättää näytteiden ottamisesta. Kvalitatiivinen eli laadullinen 

tutkimus mahdollistaa sen, että haastateltava pystyy vastaamaan kysymyksiin mahdollisim-

man hyvin oman kokemuksensa kautta ja tuomaan esille omaa ammattiosaamistaan, sillä 

haastateltavalle ei ole annettu valmiita vastausvaihtoehtoja (Eskola & Suoranta 1998,87). 

Haastatteluja varten halusimme haastateltavaksi poliisin, lääkärin ja avustajan. Haas-

tateltava poliisi työskentelee Turun pääpoliisiasemalla ja hän on rikoskomisario Ju-

hani Malmberg. Malmberg on toiminut 19 vuotta poliisin tehtävissä ja viisi vuotta 

seksuaalirikosten parissa. Haastateltava lääkäri on Minna Joki-Erkkilä, joka työsken-

telee Tampereen yliopistollisessa sairaalassa. Joki-Erkkilä tekee usein yhteistyötä 

poliisin kanssa seksuaalirikosten esitutkinnassa. Joki-Erkkilä on koulutukseltaan 

naistentautien- ja synnytysten erikoislääkäri, eli gynekologi ja nuorisolääketieteen 

erikoislääkäri. Lisäksi hän on ollut mukana SERI–pakkauksen kehittämistyöryh-

mässä ja hän on tehnyt somaattisia tutkimuksia lapsille 20 vuotta. Haastateltava la-

kimies Paula Kuha toimii asianajajana asianajotoimisto Kuha & Kukkosessa Tampe-

reella. Kuha on toiminut avustajan tehtävissä viisi vuotta mainitussa asianajotoimis-

tossa työskennellen. Lisäksi hän on auskultoinut käräjäoikeudessa.  
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Haastattelusuunnitelmaa laatiessamme mietimme, mitä kysymyksiä haluamme kysyä kulta-

kin haastateltavalta ja eroavatko esimerkiksi lääkäriltä ja poliisilta kysyttävät kysymykset 

toisistaan. Osa kysymyksistämme haastateltaville oli samoja, mutta ammattien erilaisuuk-

sien vuoksi kysyimme joiltakin heistä kysymyksiä, joita emme kysyneet toisilta.  Haastatte-

lurunko lähetettiin haastateltavillemme etukäteen, sillä kukin teema sisälsi useampia kysy-

myksiä. Halusimme, että haastateltavamme voivat etukäteen pohtia vastauksiaan. Us-

koimme, että sitä kautta voisimme saada parhaan mahdollisen kokonaiskuvan heidän toi-

menkuvastaan työelämässä. 
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2 SEKSUAALIRIKOSNÄYTTEET JA NIIDEN NÄYTTÖARVO 

Tässä luvussa käsittelemme seksuaalirikoksia yleisesti. Seksuaalirikoksen uhri eli asian-

omistaja viedään seksuaalirikoksen tapahduttua somaattisiin tutkimuksiin eli seksuaalirikos-

näytteiden ottamiseen. Esittelemme seksuaalirikospakkausta ja sen sisältöä, jota käytetään 

somaattisissa tutkimuksissa. Käsittelemme myös seksuaalirikosnäytteiden näyttöarvoa ja 

kerromme poliisin ja somaattisia tutkimuksia tekevien lääkäreiden yhteistyöstä. 

Seksuaalirikokset määritellään Suomen rikoslaissa. Laista löytyy muutama rikos, joita so-

velletaan erikseen alaikäisiin. Näitä ovat lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö (RL 20:6), tör-

keä lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö (RL 20:7), seksuaalipalveluiden ostaminen nuorelta 

(RL 20:8a) ja lapsen houkutteleminen seksuaalisiin tarkoituksiin (RL 20:8b), sekä sukupuo-

lisiveellisyyttä loukkaavan lasta koskevan esityksen seuraaminen (RL 20:8c).  

Myös muu alle 16-vuotiaaseen kohdistuva seksuaalinen teko, joka voi vahingoittaa lapsen 

kehitystä, voidaan katsoa olevan lapsen seksuaalista hyväksikäyttöä. (Humppi 2009, 18). 

Tämä koskee yli 16-vuotiaitakin, jos joku asemaansa hyväksikäyttäen taivuttaa nuoren su-

kupuoliyhteyteen tai muuhun seksuaalista itsemääräämisoikeutta loukkaavaan tekoon. Täl-

lainen tilanne voi esiintyä esimerkiksi koulussa, jossa oppilaan ja opettajan välillä katsotaan 

olevan alisteinen suhde (RL 20:5 §). Nuorten keskinäisen seurustelun osalta rangaistavuutta 

on rajoitettu siten, että tekoa ei pidetä rangaistavana, jos osapuolten henkisessä ja ruumiilli-

sessa kypsyydessä sekä iässä ei ole suurta eroa. (Hinkkanen 2009, 14.) Osapuolten yli kym-

menen vuoden ikäero voidaan katsoa merkittäväksi (Hirvelä 2007, 142). 

Kun poliisin tietoon tulee alaikäiseen kohdistunut seksuaalirikos, epäilyn selvittämiseksi 

saatetaan tarvita nopeaa teknistä tutkintaa. Seksuaalirikosepäillyn selvittämiseksi tarvitaan 

lääkärin tai oikeuslääkärin tekemää somaattista tutkimusta eli oikeuslääketieteellistä tutki-

musta. Lasten ja nuorten kohdalla olisi parasta keskittää somaattiset tutkimukset niihin eri-

koistuneisiin yksiköihin. (2020/2013/5071.) 

2.1 Seksuaalirikospakkaus näytteiden varmistamiseksi 

Poliisilla on käytössä seksuaalirikostutkimuspakkaus, eli SERI-pakkaus. Se on kehitetty oh-

jaamaan näytteiden ottamista sekä näytteiden säilyttämistä ja kuljettamista oikeanlaisen kä-

sittelyn takaamiseksi. SERI-pakkauksessa on ohjeet poliisille ja lääkärille. Pakkauksesta 

löytyy esitietolomake lääkärille ja poliisille. Lomake sisältää tietoja esimerkiksi tutkittavasta 
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henkilöstä, tutkijasta eli näytteiden ottajasta ja tapahtumatiedoista. (Unkila-Kallio & Vuori-

Holopainen 2016, 160-161.) 

SERI-pakkauksesta löytyy näytelomake, joka on tarkoitettu sekä lääkärille, että poliisille. 

Lomakkeessa on kyselykohdat jokaisesta näytteestä erikseen, tietoa kontaminaatiosta ja tut-

kittavan riisuttamisesta. Jos riisumisen tekee joku muu kuin itse tutkittava henkilö, tulee lää-

kärin tai poliisin tehdä siitä merkintä näytepussiin. (Eml.) 

Pakkauksen ohjeissa kehotetaan ottamaan näytteitä runsaasti, sillä näytteenottohetkellä ei 

välttämättä ole vielä rikoksen tapahtumien kulku täysin selvä. Puuttuvia näytteitä ei voi ottaa 

enää jälkeenpäin. Kun esitutkinnassa on selvinnyt tapauksen tutkinnan kannalta oleelliset 

näytteet, lähetetään ne rikostekniseen laboratorioon. (Eml.)  

Lääkärin mukaan päätös näytteiden ottamisesta on lainsäädännöllisesti poliisin vastuualu-

etta, mutta lääkärit saavat usein pyynnön tehdä tutkimuksen. SERI–pakkauksessa on määri-

telty tarkasti mitä näytteitä taltioidaan. Poliisilla on harvoin näkemystä siihen, mitä näytteitä 

kannattaisi taltioida, mutta rikoslaboratorio toivoo, että mahdollisimman laajasti taltioitaisiin 

näytteitä. Jos tutkimukset tehdään pelkästään tutkittavan kertomuksen perusteella, saattaa 

jokin tärkeä näyte jäädä taltioimatta, sillä esimerkiksi häpeä voi estää tutkittavaa kertomasta 

kaikkea. Joki-Erkkilä on itsekin sitä mieltä, että lääkärin tulisi tehdä tutkimus mahdollisim-

man pikkutarkasti. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

2.2 Näytteiden ottamisen kehittämisestä 

Lääkäri kertoi omia kehittämisideoitaan näytteidenottamisesta ja Seri-pakkauksesta: 

”Minä kehitin sellaisen näytteenottotavan, jossa kaikki asianosaiset virtsaisi-

vat samaan purkkiin ja se eletrofykoidaan ja siitä kerätään solunappi ja siitä 

löytyy paljon enemmän DNA:ta ja siittiöitä, kuin mitä tavallisista näyt-

teistä.”(Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

Lääkärin mukaan menetelmä mahdollistaa sen, ettei tutkittavaan tarvitsisi fyysisesti koskea 

niin paljoa. Tämä on hyvä asia. Lääkäri kuvaa, että virtsatessa ihminen jännittää vatsaa ja 

vatsan paine tyhjentää emätintä. Jos emättimessä on vaikka siittiöitä, niin se tyhjentyy virt-

san mukana. Purkkiin annetun virtsanäytteen mukana siihen huuhtoutuisi kaikki, mitä ke-

hosta on lähdössä luonnollisesti pois. (Eml.) 
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Lääkäri on itse hyödyntänyt gynekologin ammattiosaamistaan ottaessaan Papa-näytteitä. 

Hän on ottanut kohdunkaulan kanavasta harjanäytteen, jonka lähettää Seri-pakkauksen mu-

kana laboratorioon. Näyte ei ole Seri-pakkauksen mukana, vaan näyte on lääkärin itsensä 

kehittämä. (Eml.) 

Lääkäri on itse kehittänyt tutkimuksen, jossa kartoittaa voidaanko kohdunkaulan kanavasta 

todeta enemmän siittiöitä ja DNA:ta kuin muilla näytteenottotavoilla: 

”Tein sellaisen tutkimuksen, jossa kartoitin, voidaanko kohdunkaulankana-

vassa todeta enemmän siittiöitä ja DNA:ta. Se toimii parin vuorokauden jäl-

keen tai sieltä löytyy näyttöä paremmin kuin muilla näytteenottota-

voilla.”(Eml.) 

Lääkäri on osallistunut työryhmään, joka pyrkii kehittämään Seri-pakkausta. Seri-pakkaus 

on nykyään kaksikerroksinen pakkaus. Lääkärin mukaan aikaisempi, yksikerroksinen malli 

toimi paremmin. Seri-pakkausta pyritään jatkuvasti kehittämään ja siihen lääkäri on huo-

mannut käytännön kautta tulleita tarpeita: 

”Olisi hyvä, jos olisi sellaisia irrallisia näytteenottovälineitä, jos vaikka pum-

pulipuikot loppuisivat kesken, sillä joskus ne saattavat loppua kesken.”(Eml.) 

2.3 Seksuaalirikosnäytteistä ja muusta erityistodistelusta  

Somaattisten tutkimuksien ja lapsen kuulemisen lisäksi rikoksen selvittämisessä käytetään 

myös muita selvityksiä, joita ovat esimerkiksi persoonallisuustestit ja rikosepäillyn selvittä-

misessä käytetty leikki anatomisilla nukeilla. Tutkimuksessa pyritään tulkitsemaan symbo-

listisia viestejä. Ne auttavat ymmärtämään lasta, mutta oikeusvarmuuden kannalta niihin liit-

tyy monitulkintaisuuden ongelma. (Hirvelä 1997, 22.)  

Käyttäytymisoireiden ja somaattisten vammojen kohdalla voidaan myös havaita monitulkin-

taisuuden ongelmaa. Seksuaalisesti hyväksikäytetyillä lapsilla voi esiintyä vakavia käyttäy-

tymisoireita. Kuitenkin samanlaisia oireita voi esiintyä muillakin lapsilla ja yhtä hyvin oireet 

voivat johtua muista syistä. Somaattisista oireista siemennestelöydökset, sukupuoliteitse 

tarttuva sukupuolitauti ja nuoren raskaus ovat selvä näyttö seksuaalisesta hyväksikäytöstä. 

Todistelun ongelmallisuus johtuu siitä, että ei ole olemassa sellaista oiretta, testiä tai somaat-

tista merkkiä, joka selkeästi osoittaisi hyväksikäytön tapahtuneen. (Hirvelä 1997, 23.) 
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Lasten seksuaalista hyväksikäyttöä koskevissa tapauksissa on usein asiantuntijatodistelu tar-

peellista. Useimmiten asiantuntijoina kuullaan tutkimuksen tehneitä sosiaali- ja terveyden-

huollon ammattilaisia. Heidän osaamisensa todistajana perustuvat heidän erityisalansa hal-

lintaan ja tietoon asiaan liittyvistä kokemussäännöistä. (Eml.) 

Näytön arvioinnissa suhteutetaan toisiinsa pää- ja vastanäyttö, jossa lapsen kertomusta ver-

rataan muuhun näyttöön. Merkittävin näistä on epäillyn kertomus. Joudutaan arvioimaan 

lapsen tutkinnan asianmukaisuus ja virhelähteet sekä lapsen kertomuksen sisältö ja johdon-

mukaisuus suhteessa muuhun saatuun näyttöön. (Hirvelä 1997,24.) Todistelua tarvitaan 

etenkin silloin kun, tapahtumien kulku on riitainen tai siinä havaitaan olevan epäselvyyttä 

(Hirvelä 1997, 79). 

Lapsen kertomuksen luotettavuutta arvioidaan läpi rikosprosessin. Todistajapsykologian 

pohjalta arviointikriteerejä on useita. Lapsen seksuaalisen hyväksikäytön tapauksissa näitä 

ovat kertomuksen yksityiskohtaisuus, konkreettisuus, johdonmukaisuus, valehtelun motiivi 

sekä kertomuksen muuttumattomuus. (Humppi & Ellonen 2010, 186.) 

Syyttäjän ja seksuaalirikostutkijan välinen yhteistyö on tärkeässä roolissa siinä vaiheessa, 

kun näyttöä rikokseen kerätään. Syyttäjän kannanottoja tarvitaan mm. esitutkinnan rajaami-

seen ja tutkintasuunnitelman laatimiseen. (Hirvelä 2007, 68.) Syyttäjän tulee huolehtia näy-

tön riittävyydestä ja hänellä on velvollisuus pyytää lisätutkintaa esitutkinta- ja syyteharkin-

tavaiheessa. (Hirvelä 2007, 128.) 

Poliisin mukaan näytteillä voidaan saada näyttöä, joka tukee asianomistajan kertomusta. 

Tällaisia näytteitä ovat muun muassa pahoinpitelyn jäljet ja vammat asianomistajan kehossa. 

Epäillyn DNA:n ja siemennesteen löytäminen asianomistajasta ovat myös hyvää näyttöä. 

Toisaalta jos epäilty väittää seksuaalisen kanssakäymisen tapahtuneen molempien tahdosta 

ja asianomistajassa ei ole vastustamisesta johtuvia pahoinpitelyn jälkiä, niin rikosta on vai-

kea näyttää toteen. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018.) 

Lääkärin mukaan näytteiden oton tarkoitus on etsiä esimerkiksi DNA:ta tai siittiöitä, tai 

muita jälkiä, jotka voisivat osoittaa kontaktin ja kanssakäymisen. Näitä jälkiä on esimerkiksi 

nuolemisen aiheuttamat suun DNA jäljet. Mahdollinen verinäyte voi myös identifioida teki-

jän. Näytteisiin kuuluvat myös kuidut. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

DNA:n etsiminen saattaa yhdistää tekijän rikospaikkaan tai rikospaikalta löytyviin asioihin. 

Rikospaikan näytteet hoitaa kuitenkin poliisi. Tutkimuksen jälkeen lääkäri soittaa yleensä 
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poliisille ja kertoo mitä on alustavasti todettu, esimerkiksi jos asianomistaja kertoo vuota-

neensa verta rikospaikalle. (Eml.) 

Pienien lapsien peräaukon sulkijalihaksen vauriot voidaan todeta ultraäänellä, ja vauriot voi-

vat näkyä vielä vuosienkin kuluttua. Sen sijaan immenkalvon vauriot saattavat parantua täy-

sin ennalleen, eikä siitä pystytä sanomaan, että se on kerran revennyt. Lääkäri ei välttämättä 

pysty tulkitsemaan immenkalvon löydöksiä, sillä sen parantuminen on epävarmaa. Immen-

kalvon löydöksiä pidetään kuitenkin lääketieteellisesti erittäin merkittävinä löydöksinä tällä 

hetkellä. Vauriot voivat näkyä vielä vuosien jälkeen, joten aina kannattaa tutkia, vaikka ri-

koksesta olisi kulunut vuosia. (Eml.) 

Seksuaalirikosnäytteitä kannattaa taltioida riittävästi sillä tutkittavan kertomus saattaa tar-

kentua tutkinnan aikana. Lapsi ei välttämättä pysty tai halua kertoa kaikkea näytteiden otta-

misen aikana. Tutkinnan aikana harmittaisi, jos jotain tarvittavaa näytettä ei olisi otettukaan. 

Tämän vuoksi näytteitä pyritään ottamaan laajasti, mutta harkintaa käyttäen. (Eml.) 

Asianajajan mukaan seksuaalirikoksissa on harvoin ulkopuolista todistajaa, joten näyttö pe-

rustuu paljon siihen, mitä asianomistaja asiasta kertoo. Jos teosta voisi jäädä DNA:ta tai 

vaikka siemennesteen jäämiä, toimisivat ne näyttönä joka tukisi asianomistajan kertomusta. 

Kuitenkin lapsiin kohdistuneet rikokset saattavat tulla tietoon vasta pitkän ajan kuluttua ri-

koksesta, joten näytteidenotto ei välttämättä ole samassa asemassa kuin aikuisiin kohdistu-

vissa rikoksissa. (Kuha, haastattelu 9.4.2018.) 

2.4 Poliisin yhteistyöstä somaattisten lääkäreiden kanssa 

Poliisin ja somaattisten lääkäreiden yhteistyö sisältää virka-apupyyntöjä liittyen lapsen kuu-

lusteluun, tutkimiseen ja tutkimuksista kirjoitettuun lääkärilausuntoon. (Ellonen & Rantaes-

kola 2016,37.) Esitutkintaviranomaisten täytyy tarvittaessa neuvotella lääkärin tai muun asi-

antuntijan kanssa siitä, voidaanko lapseen kohdistaa lainkaan tutkintatoimenpiteitä (Hirvelä 

2007, 76). 

Poliisi voi pyytää lääkärinlausuntoa somaattisista vammoista joko asianomistajan tai hänen 

edunvalvojansa suostumuksella. Törkeissä rikoksissa asianomistajan tai hänen edunvalvo-

jansa suostumusta ei tarvita. (Tuominen 2014, 46.) 
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Tutkinnanjohtajan tehtävänä on tehdä päätös somaattisten tutkimusten tarpeellisuudesta ja 

asiantuntijalausunnon hankkimisesta. Poliisi lähettää tutkimuksesta kirjallisen virka-apu-

pyynnön terveydenhuollon yksikköön. Terveydenhuollon viranomaiset ovat velvollisia an-

tamaan poliisille virka-apua poliisin tehtävien suorittamiseksi. ( PolL 9:2; Ellonen & Ranta-

eskola 2016, 131.) 

Poliisin ja lääkäreiden yhteistyö on jatkuvaa konsultointia. Jos poliisi esimerkiksi epäröi so-

maattisten tutkimusten tarpeellisuutta, niin olisi hyvä kysyä lääkärin mielipide asiaan. Tut-

kimusten jälkeen lääkärin tulisi ilmoittaa löydöksistä ja vammoista poliisille, jotta poliisin 

tutkintaa voitaisiin kohdistaa oikeaan suuntaan. Tutkimusten jälkeenkin on hyvä jatkaa po-

liisin ja lääkärin välistä yhteydenpitoa, sillä poliisi voi saada tietoonsa asioita, jotka ovat 

hyödyllisiä lääkärin tekemien tutkimushavaintojen syy-yhteyden tulkinnassa. Löydökseen 

sopiva vammamekanismi voi selvitä vasta tutkinnan edetessä. (Ellonen & Rantaeskola 2016, 

131.)  
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3 PÄÄTÖKSENTEOSTA OTTAA SEKSUAALIRIKOSNÄYTTEITÄ 

Tässä luvussa käsittelemme seksuaalirikosnäytteiden ottamisesta päättämistä, joka on yksi 

tutkimuskysymyksistämme. Avaamme lapsen kehittymisen taustaa ja sitä, miten kehitysta-

sot otetaan huomioon rikosprosessissa. Kerromme miten edunvalvontaprosessi etenee ja 

millä perusteilla lapselle määrätään edunvalvoja. 

3.1 Edunvalvonta liittyen seksuaalirikosnäytteiden ottamisesta päättämiseen 

Kun vajaavaltainen on asianomistajana rikosasiassa, vajaavaltaisen puhevaltaa käyttää hä-

nen edunvalvoja tai muu laillinen edustaja. Alaikäisen henkilöä koskevassa asiassa vajaa-

valtaisen puhevaltaa käyttää kuitenkin huoltaja tai muu laillinen edustaja. Jos lapsi on alle 

15-vuotias, puhevaltaa käyttää yksin hänen huoltajansa tai muu laillinen edustaja. Lapsen 

ollessa 15 vuotta täyttänyt, mutta alle 18-vuotias, lapsella ja tämän huoltajalla on rinnakkai-

nen puhevalta. (OK 12:1.)  

Päämiehen ollessa vajaavaltainen tai jos hänen toimintakelpoisuuttaan on muulla tavoin ra-

joitettu, on edunvalvojan vastuulla käyttää puhevaltaa asioissa joihin päämiehellä ei katsota 

olevan oikeutta sanoa kantaansa. Edunvalvoja ja hänen päämiehensä käyttävät kuitenkin yh-

dessä puhevaltaa asiassa, joista heidän tulee yhdessä päättää. (ROL 12:1a.) 

Edunvalvoja, joka on määrätty täysivaltaiselle, käyttää päämiehensä ohella itsenäisesti pu-

hevaltaa asioissa, jotka kuuluvat hänen tehtäviinsä. Jos edunvalvojan ja hänen päämiehensä 

ovat puhevaltaa käyttäessään eri mieltä, päämiehen kanta on ratkaiseva, jos hän kykenee 

ymmärtämään asian merkityksen. (OK 12:1a.) 

Alle kahdeksantoista vuotiaalle on tuomioistuimen toimesta määrättävä edunvalvoja esitut-

kintaa varten, jos on perusteltua syytä olettaa, että huoltaja, edunvalvoja tai muu laillinen 

edustaja ei voi puolueettomasti valvoa asianosaisen etua asiassa ja jos edunvalvojan määrää-

minen ei ole selvästi tarpeetonta. (ETL 4:8).  

Edunvalvojan määrääminen tulee kyseeseen esimerkiksi tilanteessa, jossa toinen alaikäisen 

lapsen vanhemmista on syytettynä rikoksesta ja vanhemmilla on lapsen yhteishuoltajuus. Jos 

perheen sisarus on syyllistynyt rikokseen perheen toisen sisaruksen kanssa, tarvitaan myös 

edunvaloja. Silloin ei ole puolueellista, että kyseisen perheen alaikäistä lasta edustaisi toinen 

vanhemmista. Näin ollen vanhemmista tulee esteellisiä edunvalvojiksi. (Tuominen 2014, 

22). 
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Asiassa, joka koskee edunvalvojan määräämistä alaikäiselle, on alaikäisen huoltajalla ja 15 

vuotta täyttäneelle alaikäiselle varattava tilaisuus tulla kuulluksi. Tilaisuutta tulla kuulluksi 

ei tarvitse varata, jos kuultavaksi kutsuminen olisi toimitettava tuomioistuimen kuulutuk-

sella. (HolhTL 73 §.) Etsintäkuulutus tulee kyseeseen tilanteessa, jossa tiedoksiannon vas-

taanottajan tai hänen tiedoksiannon vastaanottamista varten valtuuttamansa henkilön olin-

paikasta ei saada tietoa. (OK 11:9.)  

Tilanteissa, joissa on epäily perheen sisäisestä hyväksikäyttöepäilystä, tulisi edunvalvojan 

määräyksen hakemista aina harkita. Holhoustoimilain 32 §:n mukaan huoltaja ei saa edustaa 

lasta, jos vastapuolena on hänen puolisonsa. Edunvalvojan määrääminen tulee kysymykseen 

tilanteessa, jossa on rikosepäily, jossa vanhemmat eivät halua toimia tai jossa vanhemmat 

syyttävät toinen toistaan. (Taskinen 2008, 120.) 

Edunvalvojana voi toimia tehtävään sopiva henkilö, joka antaa oman suostumuksensa tehtä-

vän hoitamiseen. Tehtävän luonne ja laajuus otetaan huomioon edunvalvojaa määrättäessä. 

Sopivuutta arvioitaessa otetaan huomioon edunvalvojaksi esitetyn taito ja kokemus. 

(HolhTL 5 §.)  

3.2 Väliaikaisen edunvalvojan määrääminen 

Edunvalvojan määräämistä tai toimintakelpoisuuden rajoittamista koskevissa asioissa, tuo-

mioistuin voi antaa väliaikaisen määräyksen. Määräys voidaan antaa kuulematta sitä, jonka 

edun valvomisesta on kysymys, jos asiaa ei voida viivyttää. Väliaikainen määräys on voi-

massa, kunnes tuomioistuin antaa asiassa päätöksen, jollei määräystä sitä ennen peruuteta 

tai muuteta. Väliaikaiseen määräykseen ei saa hakea muutosta. (HolhTL 79 §.) 

 

Asianajajan mukaan alaikäiselle voidaan määrätä väliaikainen edunvalvoja tilanteissa, 

joissa on joku ristiriita, että huoltajat eivät pystyisi edustamaan lastaan. Monesti epäilty on 

jompikumpi vanhemmista. Olivat vanhemmat sitten yhdessä tai eronneet, niin ajatellaan että 

siinä on se mahdollisuus, että toinen vanhempi ei pysty lapsen etua valvomaan. Kun kyseessä 

on joku muu henkilö, joka on lapsen vanhempiin läheisessä suhteessa, niin siinäkin tilan-

teessa ajatellaan olevan eturistiriita. (Kuha, haastattelu 9.4.2018.) 

Väliaikainen edunvalvoja määrätään, jos perheessä on monta lasta ja joku lapsista on epäil-

tynä rikokseen toista saman perheen lasta kohtaan. Vanhemmat eivät voi arvottaa lapsiansa, 

eivätkä he pystyisi tasapuolisesti valvomaan lastensa etua. (Eml.) 
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3.3 Lapsen antama suostumus näytteiden ottamiseen 

Alaikäisen lapsen mielipide hoitotoimenpiteeseen on selvitettävä silloin, kun se on hänen 

ikäänsä ja kehitystasoonsa nähden mahdollista. Jos alaikäinen kykenee itse päättämään näyt-

teiden ottamisesta, häntä on kohdeltava yhteisymmärryksessä hänen kanssaan. Jos alaikäi-

nen ei kykene päättämään hoidostaan, häntä on hoidettava yhteisymmärryksessä hänen huol-

tajansa tai muun laillisen edustajansa kanssa. (Potilaslaki 7 §.) 

Lapsi ei aina ymmärrä mistä tutkimuksissa on kysymys ja saattaa siitä syystä ilmaista halut-

tomuuttaan näytteiden ottamiseen. Lapselle tulisi tuollaisissa tilanteissa kertoa yksityiskoh-

taisesti syyt näytteidenottamiselle ja pyrkiä siihen, että lapsi näkee toimenpiteen tarpeelli-

sena. (Ellonen & Rantaeskola 2016, 138.) 

Vanhemmat voivat kieltää näytteiden ottamisen, mutta jos näytteiden ottaminen nähdään 

esitutkinnan kannalta tarpeellisena ja lapsi suostuu näytteiden ottamiseen, niin näytteet ote-

taan. Tällaisessa tilanteessa hankitaan lapselle edunvalvoja, koska katsotaan että vanhempi 

ei pysty näkemään asiassa lapselle parasta ratkaisua. Edunvalvojan kautta hankitaan lupa 

näytteiden ottamiselle. (Eml.) 

3.4 Lapsen kehittymisen taustaa 

Ihminen kehittyy läpi elämänsä. Nuorempana kehitys on nopeampaa kuin vanhemmalla 

iällä. Psyykkinen kehitys sisältää kognitiivisen kehityksen ja tietoisuuden kehityksen. Sosi-

aalinen kehitys tapahtuu vuorovaikutuksessa muihin ihmisiin. (Vilkko-Riihelä & Laine, 

2012, 8-137.) 

Kaksivuotiaaksi asti vuorovaikutus ympäristön kanssa perustuu aisti- ja liiketoimintoihin. 

Lapsen haluja ja toimintoja ohjaavat pitkälti fyysiset tunteet. Lapsi ilmaisee itseään äänellä 

ja liikkeillä. Yleensä taustalla on nälkä ja väsyminen. (Eml.) 

Ensimmäisen ikävuoden lopulla lapsen kieleen ilmestyvät ensimmäiset merkitykselliset sa-

nat. Kaksi-kolme-vuotias alkaa jo muodostaa parin sanan lauseita. Ne ovat yleensä sanoja, 

joita lapselle on usein toistettu ja joita hän jatkuvasti kuulee ympäristöstään. Kouluiässä me-

takognitiiviset taidot kehittyvät. Ne ovat taitoja säädellä ja tunnistaa sekä arvioida omaa op-

pimista ja tietoa. Lapsi oppii ymmärtämään asioiden merkityksen ja myös muiden käyttäy-

tymisen syitä. (Eml.) 
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Noin 12 ikävuodesta alkaen lapsen abstrakti ajattelu ja suhteellisuuden ymmärtäminen mah-

dollistuvat. Lapsi oppii parhaiten tekemällä, näin asioista tulee konkreettisempia. Pitkäjän-

teisyydestä sekä suunnittelusta vastaavat otsalohkot kehittyvät aikuisuuteen asti. Esimurros-

iässä ajattelu kehittyy niin, että aikaa pystytään hahmottamaan entistä paremmin. (Eml.) 

Nuoruusiässä oma persoonallisuus muuttuu ja oma identiteetti alkaa rakentua. Suhde ympä-

röivään todellisuuteen alkaa muuttua realistisemmaksi. Arvot, asenteet ja moraalinen päät-

tely muuttuvat. Nuori pystyy soveltamaan tietoa ja ymmärtämään kokonaisuuksia. Nuori 

kokee olevansa itsenäisempi. Nuorella seksuaalisuuden kehitys on voimakasta. Yleensä tytöt 

kehittyvät poikia aikaisemmin. (Eml.) 

Ihmisen kehitys on monimuotoinen, monisyinen ja monivaiheinen tapahtumakulku. Vaikka 

ihmisen kehityksessä on löydettävissä säännönmukaisuuksia, se on kuitenkin hyvin yksilöl-

linen prosessi. (Ellonen 2012, 21.) 

3.5 Lapsen kehitystasojen huomiointi 

Poliisi huomioi lapsen eri kehitystasoja tutkinnassa. Lapset kehittyvät eri aikoihin ja eri ta-

voilla. Lisäksi lapsella saattaa olla keskittymiskykyyn vaikuttava ominaisuus kuten esimer-

kiksi ADHD tai jokin kehitysviive. Tällaisissa tapauksissa poliisi tekee virka-apupyynnön 

lasten- ja nuorten oikeuspsykiatrisesta yksiköstä lapsen kuulustelemista varten. (Malmberg, 

haastattelu 4.4.2018.) 

Lähtökohtaisesti poliisi kuulee seitsemän vuotta täyttäneet ja sitä vanhemmat, jos lapsella 

on kaikki hyvin. Poliisi arvioi lapsen kuulemisen tarkoituksenmukaisuuden ja miten luotet-

tava lapsen kertomus on. Poliisi siis arvioi kuuleeko lapsen poliisi vai tehdäänkö kuulemi-

sesta virka-apupyyntö. Arviossa käytetään apuna terveyspuolen ja sosiaalipuolen tietoja. Po-

liisi ei kuitenkaan ole mukana näytteidenotossa eli tutkimuksessa, mutta lain mukaan poliisi 

saisi olla paikalla, jos haluaisi. (Eml.) 

Asianajaja arvioi 17 vuotiaan puhevallan käyttämistä suhteessa 15 vuotta täyttäneen puhe-

vallan merkityksen monin eri tavoin. Lasta pitäisi aina kuulla tai jollakin tavalla tarjota mah-

dollisuus vaikuttaa heitä koskevaan päätöksentekoon. Ikä ja alaikäisen kehitys määrittää, 

kuinka paljon painoarvoa lapsen mielipiteelle annetaan.  15 ja 17 vuotta täyttäneiden ajatel-

laan lähtökohtaisesti olevan riittävän kypsiä, että heille pystytään antamaan päätösvaltaa. 

Tilanteessa ei ole niin paljoa eroa kuin vaikka 12 ja 17 vuotta täyttäneiden välillä. (Kuha, 

haastattelu 9.4.2018.) 
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3.6 Edunvalvontaprosessista ja näytteiden ottamisesta päättäminen käytännössä 

Asianajajan mukaan edunvalvonta-prosessi lähtee liikkeelle, kun poliisilta tulee yhteyden-

otto rikosepäilystä ja tieto osallisista sekä tapahtumienkulusta.  Asianajajan tehtävänä on 

tarkistaa esteellisyydet, että ei ole asianajajaan mitään aikaisempaa kontaktia ja antaa suos-

tumuksensa edunvalvojan määräämiselle. Asianajajan mukaan he antavat siihen suostumuk-

sensa, joka annetaan poliisille ja poliisi tekee hakemuksen käräjäoikeuteen. (Kuha, haastat-

telu 9.4.2018.) 

Lääkärin mukaan näytteiden ottamisesta tulisi neuvotella poliisin kanssa, jos edunvalvojaa 

ei ole määrättynä ennen näytteiden ottamista. Lääkärin mukaan lupa täytyy aina olla, joko 

lapsen vanhemmalta tai edunvalvojalta. Jos kyseessä on nuori tai lapsi, joka antaa luvan 

näytteiden ottamiselle, niin silloin näytteet voidaan ottaa. (Joki-Erkkilä, haastattelu 

16.3.2018.) 

Asianajajan mukaan hakemuksen tekemisen jälkeen käräjäoikeus kuulee asianosaiset, eli 

yleensä ne ovat lapsen vanhemmat. Heille varataan tilaisuus tulla kuulluksi. Yleensä kuule-

miskirjeisiin ei vastata, mutta ainakin kuulemisvelvoite on täytetty, jonka jälkeen tehdään 

ratkaisu, siitä määrätäänkö henkilö tehtävään vai ei. Käräjäoikeus antaa tämän jälkeen pää-

töksen, joka tulee asianajajan ja poliisin tietoon. Sen jälkeen tehtävä varsinaisesti alkaa. 

(Kuha, haastattelu 9.4.2018.) 

Asianajajan mukaan lapsen vanhemmilla on puhevalta, eli lapsen vanhemmat ovat varsinai-

sesti se taho, joka päättää lapseen liittyvistä asioista. Lapsella itselläänkin on puhevaltaa, 

tämä liittyy lapsen kehitystasoon ja hänen ikäänsä (Eml.) 

Poliisin ja asianajajan mukaan tilanteessa, jossa epäiltynä on vanhempi tai vanhemmat, on 

kyseessä niin sanottu intressiriita. Tämän kaltaisessa tilanteessa kumpikaan lapsen huolta-

jista ei voi toimia lapsen edunvalvojana ja poliisin tulee hakea se käräjäoikeudesta. Edun-

valvojan hankkiminen saa prosessia eteenpäin. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018;Kuha, haas-

tattelu 9.4.2018.) 

Lääkärin mukaan silloin kun lapsen vanhempi on syyllinen lapseen kohdistuvaan rikokseen, 

poliisi hankkii luvan lääkärille, jotta lasta voidaan tutkia. Eli poliisi hankkii edunvalvojan ja 

sitä kautta asia lähtee eteenpäin, jos vanhemmat eivät itse anna suostumustaan tutkimuksiin. 

Joskus vanhemmat antavat suostumuksensa tutkimuksiin, vaikka itse olisivatkin epäillyn 
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asemassa. Lääkärin mukaan, että lasta ei voida tutkia, jos ei ole joko vanhempien tai edun-

valvojan lupaa. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

Lääkärin mukaan tilanteessa, jossa vanhempi tai vanhemmat ovat rikoksesta epäiltyinä niin 

vanhemmat harvoin itse tuovat lasta tutkimuksiin. Lapset tulevat tutkittavaksi poliisin teke-

mällä virka-apupyynnöllä. Osa lapsista tulee tutkittavaksi ennen kuin on edes tehty virka-

apupyyntöä. (Eml.) 

Poliisin mukaan lapsi on suostunut näytteiden ottamiseen, jos tämä menee tutkimuksiin pai-

kalle. Samalla tavalla, jos vanhemmat tuovat lapsen tutkimuksiin, ovat he ”hiljaisesti” anta-

neet suostumuksensa näytteiden ottamiselle. Jos lapsi ei tutkimustilanteessa olekaan suostu-

vainen näytteiden ottamiselle, on näytteiden saaminen kiinni lääkärin ammattitaidoista tai-

vutella lapsi näytteiden ottamiseen. Yleensä nuoren lapsen suostuttelu tutkimuksiin on hel-

pompaa kuin teini-ikäisen. Näissä tilanteissa on tehtävä tarveharkintaa näytteiden ottamiseen 

liittyen ja otettava huomioon rikoksen taustatiedot ja miten rikos on tullut ilmi. (Malmberg, 

haastattelu 4.4.2018.) 

Lääkärin mukaan jokaisen, jolta näytteitä taltioidaan vartalolta, täytyy antaa siihen lupa. Jos 

vaikka pienikin lapsi lähtee karkuun näytteenottotilanteessa tai ei suostu näytteenottoon, niin 

sitten on keskusteltava poliisin kanssa siitä, kuinka tärkeää näytteidenottaminen on rikoksen 

selvittämisen kannalta. Väkisin ei oteta näytteitä. Näytteenotto on vapaaehtoisuuteen perus-

tuvaa. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 
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4 SEKSUAALIRIKOSNÄYTTEIDEN OTTAMISESTA 

Tässä luvussa käsittelemme seksuaalirikosnäytteiden ottamisesta päättämistä, joka on yksi 

tutkimuskysymyksistämme. Avaamme lapsen kehittymisen taustaa ja sitä, miten kehitysta-

sot otetaan huomioon rikosprosessissa. Kerromme, miten edunvalvontaprosessi etenee ja 

millä perusteilla lapselle määrätään edunvalvoja. 

4.1 Somaattiset tutkimukset 

Somaattiset tutkimukset pitäisi suorittaa mahdollisimman nopeasti, jos epäillystä seksuaali-

rikoksesta on kulunut alle kolme vuorokautta. Vammojen dokumentointi tulisi suorittaa 

mahdollisimman pian, jos teosta on kulunut alle kaksi viikkoa. Nuorilla näytteitä voi pyytää, 

vaikka teosta olisikin kulunut viikkoja. Jos somaattinen tutkimus saadaan tehtyä mahdolli-

simman pian epäillyn seksuaalirikoksen jälkeen, on mahdollisten vammojen ja löydösten 

löytäminen todennäköisempää. Näiden seikkojen löytäminen asianomistajan kertomuksen 

tueksi on tärkeää. (Hirvelä 2007, 115.) Mikäli mahdollisesta teosta on kulunut alle 72 tuntia, 

on oikeuslääketieteellisten näytteiden ottaminen usein tarpeellista siittiöiden ja happaman 

fosfataasin (entsyymin) osoittamiseksi. (Taskinen 2008, 70.) 

Seksuaalirikostutkimuksien tarkoitus on riippuen tapauksesta mm. rikostunnusmerkistön 

täyttymisen ja henkilöiden välisen kontaktin todentaminen sekä asianosaisten sitominen tiet-

tyyn paikkaan tiettynä ajankohtana. (Unkila-Kallio & Vuori-Holopainen 2016, 160-161.) 

Somaattinen tutkimus vaatii tekijältä erityistä tietoa ja kokemusta, sekä lapsen kohtaamisen 

kykyä. Tutkimus ei saa aiheuttaa lapselle lisävahinkoa eikä se saa merkitä lapselle psyykki-

sesti hyväksikäytön uusimista. Se tulee tehdä lasta pakottamatta tai altistamatta lasta toistu-

ville tutkimuksille. Joissakin tapauksissa tutkimukset voidaan tehdä lapsen nukkuessa. Tämä 

ei ole pääsääntö, sillä näytteet saadaan usein otettua lapsen ollessa hereillä. Näin saadaan 

normaalitilanteen mukainen havainto esimerkiksi peräaukon sulkijalihaksen toiminnasta ja 

lapsi on itse tietoinen siitä, minkälaista tutkimusta hänelle ollaan tekemässä (Hirvelä 2007, 

115.) 

Poliisin tehtävänä on vastata esitutkintaviranomaisena tutkimuksien ja lausuntojen lainmu-

kaisuudesta ja oikeellisuudesta. Asiakirjat, jotka syntyvät näistä tutkimuksista ovat esitut-

kintamateriaalia ja ne ovat salassa pidettäviä julkisuuslain mukaan. (2020/2013/5071.)  
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Vakavissa rikoksissa, joissa ankarin rangaistus on vähintään neljä vuotta vankeutta, voidaan 

DNA tunnisteen määrittämiseksi tai ruutisavunäytteen ottamiseksi taikka jonkin muun näyt-

teen selvittämiseksi suorittaa henkilönkatsastus. Tämä voidaan tehdä ilman henkilön suos-

tumusta, vaikka kyseinen henkilö ei olisikaan rikoksesta epäillyn asemassa (PKL 8:32,2.)   

Tutkimuksella on kuitenkin oltava erittäin tärkeä merkitys rikoksen selvittämiselle. Tämä 

tulee kyseeseen tilanteissa, joissa rikoksen selvittäminen olisi mahdotonta tai olennaisesti 

vaikeampaa käyttämällä tutkinnan kohteen oikeuksiin vähemmän puuttuvia keinoja, voidaan 

puhua ns. poissuljennasta. Tutkinnan päätyttyä DNA- tunnisteet ja muut tutkintatulokset on 

hävitettävä ja säilytetyt näytteet tuhottava. (Eml.) 

Rikoksesta epäillystä voidaan ottaa tunnistamista, rikoksen selvittämistä ja rikoksentekijöi-

den rekisteröintiä varten sormen-, käden- ja jalanjäljet, käsiala-, ääni- ja hajunäyte, valokuva 

sekä henkilötuntomerkit, joita ovat mm. silmienväri sekä muut erityistuntomerkit. (Niemi-

Kiesiläinen 2000, 55-56.) 

4.2 Lapsen vieminen somaattisiin tutkimuksiin tutkintapyynnön jälkeen 

Poliisin mukaan alaikäiseen kohdistunut seksuaalirikos tulee useimmiten poliisin tietoon tut-

kintapyyntönä esimerkiksi sosiaaliviranomaisilta, koululta, psykologilta tai sijoituspaikasta. 

Joskus lapsen vanhemmat tekevät rikosilmoituksen ja tulevat poliisilaitokselle. Joskus rikos 

tulee ilmi hätäkeskuksen kautta kansalaisen ilmoittamana. Ilmoituksilla ja niiden tekemisillä 

saattaa olla hyvinkin erilaisia motiiveja. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018.) 

Kun poliisi saa tutkintapyynnön alaikäiseen kohdistuneeseen seksuaalirikokseen liittyen, pi-

täisi poliisin selvittää, mistä tieto on lähtöisin. Uhrin kertomus on tärkeää saada tietoon. Po-

liisin tulee muistaa objektiivinen harkinta esitutkinnan aloittamiskynnyksestä ja ottaa huo-

mioon syyt miksi ilmoituksia tehdään. Esiselvitys on tärkeää.  Lapsen voi viedä somaattisiin 

tutkimuksiin parinkin viikon päästä tapahtuneesta, epäillystä rikoksesta. Näissä tapauksissa 

on tehtävä harkintaa, onko näytteiden ottaminen järkevää ja tarkoituksenmukaista. (Eml.) 

4.3 Lapsen huomioiminen somaattisissa tutkimuksissa 

Lääkärin mukaan kaikille seksuaalirikosten uhreille suositellaan rikosepäilyä selventävän 

tutkimuksen tekemistä kansainvälisen kirjallisuuden perusteella. Seksuaalirikostutkimusta 

on pidetty lapselle eheyttävänä kokemuksena. Tutkimuksien jälkeen Joki-Erkkilä korostaa 
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lapselle tämän olevan ihan terve tyttö tai poika. Hän pitää tutkimusta käänteentekevänä, jol-

loin tutkitun lapsen psyykkinen vointi lähtee paranemaan. Lapselle ei tuolloin jää tunne, että 

hänessä on jotakin vikaa. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

Lääkäri huomioi lapsen eri kehitystasot tutkimusta tehdessään. Haastattelussa selvisi, että 

lääkäri ottaa huomioon lapsen kehitystason. Pienillä lapsilla näytteitä otetaan iholta tai lima-

kalvolta, harvoin emättimestä. Näytteenottotilanteessa lääkäri kertoo koko ajan mitä on te-

kemässä, ettei lapsi pelästy yllättävää kosketusta. Lääkäri kertoo etukäteen, mihin tulee lasta 

koskettamaan ja miltä lapsen rakenteet näyttävät. Lääkäri myös selittää näytteenottoa kerto-

malla tutkittavalle, mistä häntä ”pestään”, samalla kun rullaa vanupuikolla limakalvojen pin-

taa. (Eml.) 

Aivan pieniä vauvoja lukuun ottamatta on lapsen yleensä mieluisampi olla, jos kaikkia vaat-

teita ei riisuta yhtä aikaa, vaan ylävartalon tarkastuksen jälkeen puetaan paita ja vasta sitten 

tarkastetaan alavartalo. (Taskinen 2008, 68). 

4.4 Seksuaalirikosnäytteiden ottamisen järjestyksestä 

Seksuaalirikostapauksissa ihmisestä otetaan paljon näytteitä. Lääkärille on eritelty jokainen 

mahdollinen näyte, joka voitaisiin asianomistajasta mahdollisesti ottaa, ja missä näytettä 

kuuluu säilyttää. (Unkila-Kallio & Vuori-Holopainen 2016, 160-161.) 

Ensimmäisenä näytteet otetaan käsistä, jonka jälkeen vaatteista, päästä ja sitten vartalosta. 

Tämän jälkeen näytteitä otetaan ensin genitaalialueelta ja sitten anaalialueelta. Näytteiden 

ottamisen jälkeen vammat tulee dokumentoida. Kaikki näytteet tulee merkitä selkeästi. 

Näytteitä säilytetään lukituissa tiloissa, jotta näytekierto säilyy joka hetkellä aukottomana. 

Suurin osa näytteistä säilytetään huoneenlämmössä, mutta märkä näyte laitetaan pakasti-

meen.  Viimeisenä otetaan näytteet huumaavien aineiden ja tarttuvien tautien toteamiseksi. 

(Eml.)  

Käsistä otettavista näytteistä etsitään DNA:ta. Kynsien alta otettavista näytteistä etsitään 

DNA:ta, verta, siemennestettä, vaatekuituja ja mahdollisia raapimisjälkiä. DNA:ta etsitään 

vaatteista, suusta, peniksestä, kiveksistä, ulkosynnyttimistä, emättimestä, välilihasta, perä-

aukosta, sekä peräaukonsuulta ja peräsuolesta. Suusta, emättimestä, peräaukosta ja pe-

räsuolesta etsitään myös siemennestettä ja siittiöitä. (Eml.) 
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Siittiöiden lisäksi näytteitä otetaan mahdollisen happaman fosfataasin (entsyymi) osoitta-

miseksi. Nämä näytteet otetaan pumpulipuikolla, jota sivellään näytteen oton jälkeen objek-

tilasille. Sekä pumpulitikun että lasin annetaan hetki kuivua ilmassa, ja sen jälkeen pumpu-

litikku asetetaan kuivaan putkeen. (Taskinen 2008, 70). 

Siemennesteen etsimisessä voidaan käyttää apuna ultraviolettilamppua, sillä siemenneste 

fluoresoi (ilmiö, jossa aineen molekyylit sitovat välittäjähiukkasen) tässä valossa. Kaikki 

fluoresoiva aine ei kuitenkaan ole siemennestettä. (Eml.) Vaatteisiin kuivunut siemenneste 

säilyy tutkittavana jopa vuosia (Solantaus ym. 2007, 351-352). 

Tytön sukuelinten tutkimukseen kuuluu reisien sisäpinnan, isojen ja pienten häpyhuulten, 

klitoriksen, immenkalvon ja immenkalvon aukon, ja takahaarukan tarkastelu. Pojilta tarkas-

tetaan reidet, siitin ja kivespussin alue. Mustelmat, ihorikot, arvet ja eritteet tulee myös huo-

mioida (Taskinen 2008, 68-69). 

Myös vaatteista voidaan etsiä DNA:ta, erityisesti alushousuista. Näytteenottotilanteessa tut-

kittava riisuu vaatteet muovialustan päällä yksi kerrallaan ja ne taltioidaan yksitellen ohjeen 

mukaisesti, erillisiin paperipusseihin. Keho tarkastetaan huolellisesti vammojen ja tahrojen 

havaitsemiseksi. Mustelmat, raapimis- ja imemisjäljet dokumentoidaan sanallisesti ja valo-

kuvaamalla. Alushousut tulisi esimerkiksi aina taltioida näytteeksi, vaikka asianomistaja 

olisi jo ehtinyt ne vaihtamaan tapahtuman jälkeen. Lisäksi muut vaatteet ovat tärkeätä näyt-

töä mahdollista oikeudenkäyntiä varten. Erityisesti nuorten lasten hyväksikäyttötapauksissa 

on huomioitava, että siemensyöksy on saattanut tapahtua iholle, kuten esimerkiksi rinnoille, 

reisien sisäpinnoille, nivusiin tai peräaukon suulle. (Unkila-Kallio & Vuori-Holopainen 

2016, 160-161.)  

Näytteisiin tulee aina merkitä, kenestä näyte on otettu, sekä näytteenottoaika ja näytteenot-

topaikka. Kuivista tahroista otetaan näyte pumpulipuikolla, joka on kostea ja kosteista tah-

roista otetaan näyte pumpulipuikolla, joka on kuiva. Lääkärin tulee antaa näytteet poliisille 

mahdollisten muiden oikeuslääketieteellisten näytteiden mukana. (Eml.) 

Jos lapsella on havaittavissa punoitusta tai eritteitä sukuelimien alueella, silloin kannattaa 

ottaa viljelynäytteet sukupuolitaudin poissulkemiseksi. Viljelynäytteet otetaan ulkoisista su-

kupuolielimistä. Näytteet otetaan ohutvartisella, keittosuolaliuokseen kostutetulla pumpuli-

tikulla. (Taskinen 2008, 70.) 
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Raskauden poissulkemiseksi rikoksen uhrilta otetaan tarvittaessa raskaustesti. Niin sanottu 

nollanäyte otetaan tutkimushetkellä ja kontrollinäytteet otetaan myöhemmin. (Oikeuslääke-

tiede 2000, 296.) 

4.5 Näytteiden ottamisen tavat eroavat aikuisilla ja lapsilla 

Poliisin mukaan aikuisilta ja alaikäisiltä otettavissa näytteissä ei ole eroja, muuta kuin että 

pienillä lapsilla ei sisätutkimusta aina välttämättä tarvitse tehdä. Lapsen kertomus vaikuttaa 

siihen, mistä näytteitä otetaan, mutta pieni lapsi ei välttämättä osaa kertoa mitä on tapahtu-

nut. Pieniä lapsia voidaan tutkia myös varmuuden vuoksi, että mahdolliset eri tutkintalinjat 

olisivat tutkittavissa edelleen.  Alle 16-vuotiaat tutkitaan lasten poliklinikalla ja seksuaaliri-

kosjutuissa on mukana aina erikoissairaanhoitaja tai gynekologi. Pahoinpitelytapauksissa 

paikalla on lastenkirurgi. Seksuaalirikoksen uhri hoidetaan ensiavussa, jos hän on täyttänyt 

16 vuotta. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018.) 

Poliisin mukaan lapsia ei nukuteta tutkimuksia varten. Jos lapsi nukutetaan, se on todella 

harvinaista ja sitä pyritään aina välttämään. Nukutuksessa lihakset rentoutuvat ja esimerkiksi 

peräaukko voi laajentua, joka voi johtaa väärintulkintaan siitä, että penetraatio olisi tapahtu-

nut. (Eml.) 

Lääkärin mukaan teini-ikäiseltä otetaan näytteet samalla tavalla kuin aikuiseltakin riippuen 

tapauksesta, teini-ikäisen rakenteesta ja rakenteiden koosta. Pienillä lapsilla käytetään spe-

kuloita todella harvoin ja siinä tapauksessa lapsi on nukutettava. Lääkäreillä on olemassa 

todella pieniä instrumentteja, joita käytetään pienillä lapsilla ja teini-ikäisillä. Instrumenttien 

koko eroaa hyvin paljon aikuisten spekuloiden koosta. Kuitenkin alaikäisille ja aikuisille on 

sama SERI- pakkaus, niissä ei ole eroja. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

Pienen lapsen nukuttaminen seksuaalirikosnäytteiden ottamista varten on harvinaista. Nu-

kutuksen syynä on yleensä ahdistus. Nukutus tapahtuu silloin, jos näytteitä joudutaan otta-

maan emättimestä pieneltä lapselta, sillä niitä ei voi ottaa lapsen ollessa hereillä. Emätti-

mestä otetaan näyte vain, jos siellä on nähtävissä eritettä. Muuten emättimeen ei tarvitse 

kohdentaa tutkimuksia, ellei siellä epäillä olevan vammoja. Näytteiden ottaminen emätti-

mestä sattuu pienellä lapsella paljon, sillä immenkalvo on tunteva rakenne. (Eml.) 

Näytteitä otetaan pumpulipuikolla, johon on tiputettu lämmitettyä keittosuolaliuosta, joka ei 

kirvele ulkosynnyttimissä, kuten vesi kirvelee. Näytteenottotilaisuus videoidaan ja videointi 
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on päällä koko tutkimuksen ajan. Videoinnin tarkoitus on dokumentoida löydökset ja var-

mistaa näytteiden ottaminen. (Eml.) 

4.6 Seksuaalirikosnäytteiden ottamisesta luopuminen 

Poliisin mukaan näytteiden ottamisesta saatetaan joskus luopua poliisin päätöksellä, jos po-

liisi katsoo, että siihen ei ole tarvetta. Syitä luopumiselle voi olla esimerkiksi se, että asian-

omistaja ei vain yksinkertaisesti suostu näytteiden ottamiseen, tai se että rikoksesta epäilty 

myöntää kanssakäymisen, mutta kertoo sen tapahtuneen molempien tahdosta. Edellä kuva-

tussa tilanteessa näytteiden ottamisen tarpeellisuutta tulee harkita. Näytteet kannattaa ottaa 

varmuuden vuoksi, sillä epäillyn kertomus voi myös muuttua. Näytteiden ottamista harkit-

taessa on huomioitava rikoksen poissulkemisen mahdollisuus. (Malmberg, haastattelu 

4.4.2018.) 

Lääkärin mukaan pienestä lapsesta ei välttämättä oteta kaikkia näytteitä, kun hän on asian-

omistajan asemassa seksuaalirikoksessa. Harkintaa näytteiden ottamisessa tulee käyttää esi-

merkiksi tilanteessa, jossa rikoksen asianomistajana on pieni lapsi, jota on pesty monta ker-

taa ja mitään eritteitä ei ole havaittavissa. Toisaalta siemennestettä on voinut jäädä useasta 

pesusta huolimatta nivustaipeisiin, limakalvon väleihin tai napaan. Tähän vaikuttaa se, 

kuinka paljon rikoksesta on kulunut aikaa. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 
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5 ENSIPARTION TOIMINNASTA SEKSUAALIRIKOKSISSA 

Tässä luvussa käsittelemme ensipartion toimintaa, kun poliisin tietoon tulee alaikäiseen koh-

distunut seksuaalirikos. Käsittelemme lapsen kuulemista ensipartion toimesta ja sitä, kuinka 

tärkeää on lapsen nopea vieminen somaattisiin tutkimuksiin. Pohdimme myös poliisin työn 

kehittämisen mahdollisuuksia. 

5.1 Ensipartion toiminnasta seksuaalirikosten tutkinnassa 

Lapsiin kohdistuvien rikosten teknisten tutkimuksien ja rikospaikkatutkimuksien suurin 

haaste on, että ilmoitukset tulevat yleensä viiveellä poliisin tietoon. Harvoin tapauksia pääs-

tään tutkimaan verekseltään ensipartion toimesta. Kuitenkin tällaisiakin tapauksia sattuu ja 

silloin teknisen tutkinnan tärkeimpiä yleisperiaatteita on suojaaminen, eristäminen, doku-

mentointi ja kontaminaation välttäminen. (Ellonen & Rantaeskola 2016, 122-123.) 

Eristäminen tarkoittaa, että rikospaikka tulee säilyttää mahdollisimman koskemattomana, 

kun taas suojaaminen tarkoittaa, että kohdetta tai sen osaa suojataan, kunnes tutkimukset 

ovat tehty. Dokumentoinnilla tarkoitetaan lähinnä valokuvaamista, piirtämistä ja videon ot-

tamista. Nämä ovat usein ensipartion tehtäviä. (Eml.) 

Kontaminaation estäminen tarkoittaa sitä, että mikään ei pääsisi vaikuttamaan erilaisiin jäl-

kiin tai näytteisiin rikoksen tapahtumisen jälkeen. Kontaminaatio vaarantaa teknisen tutkin-

nan näyttöarvoa. Keskeisin periaate seksuaalirikosepäilyjen tutkinnassa on kontaminaation 

välttäminen. Kontaminaatiota voi välttää parhaiten nopealla eristämisellä, asianmukaisilla 

suojavaatetuksilla ja pitämällä asianomistaja sekä epäilty erillään toisistaan kaikissa tutkin-

nan vaiheissa. (Eml.) 

Seksuaalirikospaikalla tulisi ensipartion ottaa huomioon, että mahdollisia näytteitä saattaa 

löytyä mitä erikoisimmista paikoista. Esimerkiksi lakanat tulisi taltioida näytteiksi ja etsiä 

mahdollista kondomia vaikkapa roskiksesta. Ensipartion tulisi myös ohjeistaa asianosaisia 

olemaan peseytymättä ja vaihtamatta vaatteitaan ennen tutkimuksia. Myös ensipartion omat 

havainnot ja muistiinpanot ovat tärkeitä. (Eml.) 

Partion tulisi huomioida mahdollinen muu todistelu, joita tapauksen taustalla saattaa esiin-

tyä. Näitä voisi olla esimerkiksi tallenteet asianosaisten välisistä puheluista tai internet-kes-

kusteluista, valokuvat ja päiväkirjamerkinnät. (Humppi & Ellonen 2010, 96.) 
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5.2 Lapsen puhuttamisesta ensipartion toimesta 

Kun ensipartio kohtaa lapsen, johon saattaisi liittyä epäily hyväksikäytöstä, partio voi kuulla 

lapsen, jos hän on halukas kertomaan tapahtumista poliisille. Jos lapsella on paljon kerrotta-

vaa, hänen kertomuksensa olisi hyvä nauhoittaa, jotta hänen ei tarvitsisi puhua myöhemmin 

asioista uudestaan. Rikoksen selvittämiseksi suoritettavissa alustavissa puhutteluissa on 

kuulusteltavaa kohdeltava asiallisesti ja rauhallisesti. (ETL 7:20; ETL 7:5,1.)  

Alustavat puhuttelut tulee myös videoida, jos kertomusta on tarkoitus käyttää todisteena oi-

keudenkäynnissä eikä kuulusteltavaa voida tämän nuoren iän tai henkisen toiminnan häiriin-

tyneisyyden vuoksi todennäköisesti voida kuulla henkilökohtaisesti aiheuttamatta haittaa 

kuulusteltavalle. (ETL 9:4.) Lapsen antama kertomus on usein tärkein asiassa saatavissa 

oleva näyttö. (Taskinen 2008, 120). 

Yhdistyneiden Kansakuntien kahdennentoista artiklan mukaan lapsen tulisi tulla kuulluksi 

häntä koskevissa oikeudellisissa ja hallinnollisissa toimissa, joko suoraan tai edustajan asi-

anosaisen toimielimen välityksellä. (LOS 12 artikla.) 

Lasta tulisi esitutkinnassa kohdella hänen ikänsä ja kehitystasonsa edellyttämällä tavalla. 

Erityisesti on huolehdittava siitä, että tutkintatoimenpiteistä ei aiheudu hänelle tarpeetonta 

haittaa koulussa, työpaikalla tai muussa hänelle tärkeässä ympäristössä. (ETL 4:7.) Tärkeää 

on luoda yhteys lapsen kanssa, joka tukee lapsen turvallisuuden tunnetta kuulustelu tilan-

teessa. (2020/2013/5071.) Tavoitteena on mahdollisemman varhain tapahtuva kuuleminen 

ja se, että tarpeetonta yhteydenpitoa viranomaisiin vältettäisiin. Lapsen kuulemista useaan 

eri kertaan tulisi välttää. (Ojala 2012, 226.) 

Rikoksesta epäillyn mahdollinen tunnustus ei saa olla syynä siihen, että lapsi jätettäisiin kuu-

lematta. Epäilty voi kiistää aikaisemman tunnustuksensa käräjäoikeudessa, jolloin asiaan ei 

jää näyttöä. Lapsen kuulemisella voidaan näyttää toteen uusia näkökulmia ja seikkoja, joiden 

perusteella käy ilmi, että epäillyn tunnustus ei voi pitää paikkaansa tai kuulemisen avulla 

voidaan laajentaa rikosepäilyä, sekä suunnata tutkintaa oikeaan suuntaan. (Ellonen & Ran-

taeskola 2016, 80.) 

Lapsen puhuttaminen on yksi tärkeimmistä tutkintatoimenpiteistä. Lapsi voidaan jättää kuu-

lematta vain silloin, jos kuulemisella ei katsota saavutettavan mitään lisäarvoa. Esimerkiksi 

silloin kun lapsi on niin pieni, että luotettavan kertomuksen saaminen on vaikeaa tai hänellä 
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katsotaan olevan jotakin kehityksellistä ongelmaa. Tilanne on kuitenkin arvioitava tapaus-

kohtaisesti eikä yleisiä ikärajoja voida asettaa, sillä varsinkin kouluikäisten lasten kohdalla 

älyllisen kehitystason vaihtelu yksilöiden välillä voi olla hyvin suurta. (Ellonen & Rantaes-

kola 2016, 80.) Lapsen tulee osata muodostaa pitkiä lauseita ja olla kykeneväinen kertomaan 

tapahtumista. (Tuominen 2014, 42.) 

Alle 15-vuotiaan huoltajalla, edunvalvojalla tai muulla laillisella edustajalla on oikeus olla 

lapsen kuulemisessa tai siihen rinnastettavassa puhuttamisessa läsnä. Poliisi voi kuitenkin 

kieltää laillisen edustajan läsnäolon kuulustelussa, jos tätä epäillään tutkittavana olevasta 

rikoksesta tai jos läsnäolon voidaan olettaa vaikeuttavan rikoksen selvittämistä. (ETL 7:14.) 

5.3 Poliisin työn kehittämisestä seksuaalirikostutkinnassa 

Poliisin mukaan akuutissa tapauksessa on tärkeintä asianomistajan vieminen tutkimuksiin 

seksuaalirikosnäytteiden ottamista varten ja se tulee tehdä ensimmäisenä. Jos rikos on ta-

pahtunut esimerkiksi asunnossa, niin poliisin on taltioitava asunnosta näytteitä kuten esimer-

kiksi lakanat, joissa voisi olla mahdollisia eritteitä. Akuuteissakin tapauksissa uhrin puhut-

taminen on tärkeää, jotta päästään tiedon alkulähteelle. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018.)  

Lääkäri kertoi parannusehdotuksia poliisin työn kehittämiseen. Lääkärin havainnot perustu-

vat pitkään työkokemukseen ja yhteistyöhön poliisin kanssa. Hän toivoo, että puhelinkom-

munikaatiota suosittaisiin ja yhteyttä otettaisiin puhelimitse matalalla kynnyksellä. (Joki-

Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

Lääkäri toivoo, että somaattiset tutkimukset tehtäisiin viivyttelemättä, kun tieto tulee polii-

sille: 

”Somaattisen tutkimuksen kiireellisyydessä on ollut puutteita, mutta se on 

mennyt koko ajan parempaan suuntaan. Välillä mietin, että minkä takia harki-

taan niin pitkään.”(Eml.) 

Kun lääkäri suorittaa somaattisia tutkimuksia, hänen olisi hyvä Joki-Erkkilän mukaan tie-

dostaa tarvitsisiko poliisipartiota tiedottaa tutkimuksissa ilmenneistä seikoista. Tutkittavalta 

saattaa löytyä esimerkiksi vammoja, joista voi jo päätellä mahdollisen tekovälineen, jolla 

vammat ovat aiheutettu. 
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”Pystyin pelkästään vammojen perusteella päättelemään tekovälineen. Soitin 

heti poliisille ja kysyin: ”löytyisikö tekopaikalta tämänlaista välinettä?”. Pys-

tyin tutkittavan vaurioiden perusteella sanomaan tekovälineen mitat-

kin.”(Eml.) 

Lääkärin mukaan mitä lyhyempi aika on epäillystä teosta, niin sitä kiireempi on saada tut-

kittava tutkimuksiin. Silloin pystytään saamaan parasta näyttöä rikosoikeudellisesti. Ajan 

kuluessa vammat paranevat ja häviävät: 

”Sama lapsi tuli minulle seurantakäynnille, niin silloin en enää pystynyt sano-

maan vammoista mitään. Noiden päivien välissä ei ollut montaa päi-

vää.”(Eml.) 

Lääkäri huomauttaa, että kaikki seksuaalirikoksenuhrit kannattaa ohjata somaattiselle lääkä-

rille tutkimuksiin, vaikka virka-apua ei vaadittaisikaan tutkinnan kannalta. Sillä tutkittavalta 

saattaa löytyä infektiotauti tai jotakin muuta hoidettavaa. Olisi tärkeää saada lapset hoidon-

piiriin, ettei olisi niin paljon huonosti voivia nuoria. (Eml.) 

Lääkäri korostaa kiireellisyyttä somaattisten tutkimuksien ottamisen kanssa ja toivoo polii-

sin yhteydenottoa matalalla kynnyksellä (Eml).  

Asianajajan näkökulmasta lasten avustajana toimiminen edunvalvontaan liittyvissä asioissa 

edellyttää, että avustaja pääsisi tutkintaan mukaan mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. 

Silloin olisi mahdollista vaikuttaa tutkittavan asian kulkuun. Jos rikosepäily tulee avustajan 

tietoon vasta syyteharkintavaiheessa, niin Kuhan mukaan siinä ei ole enää paljoa tehtävissä 

ja ei voida saavuttaa samanlaista tietoa kuin tutkinnan alkuvaiheessa. (Kuha, haastattelu 

9.4.2018.) 

”Mitä aikaisemmin pääsee avustajan asemassa juttuun mukaan ja mitä enem-

män saisi asiasta tietoa, niin enemmän pystyisi vaikuttamaan asian kulkuun. 

Poliisin tulisi hankkia avustaja hyvissä ajoin.”(Eml.) 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Opinnäytetyössä selvitimme mitä poliisin tulee tehdä, kun tietoon tulee alaikäiseen kohdis-

tunut seksuaalirikos. Lisäksi selvitimme alaikäiseltä otettavien seksuaalirikosnäytteiden ja 

näytteidenottotapojen mahdollisia eroja aikuisilta otettaviin näytteisiin ja näytteidenottota-

poihin. Pohdimme alaikäisen puhevallankäyttöä, kun hän on asianomistajana seksuaaliri-

koksessa siitä näkökulmasta, kuka päättää näytteiden ottamisesta.  

Haastateltavaksi valikoitiin alan ammattilaisia. Haastattelimme poliisia, lääkäriä ja asianaja-

jaa, joilla kaikilla on kokemusta seksuaalirikosten parissa työskentelystä. Johtopäätöksiä 

olemme tehneet kirjoittamamme teorian ja tekemiemme haastatteluiden pohjalta. On kuiten-

kin oleellista huomata, että tutkimukseen on haastateltu vain yhtä alansa edustajaa, joten 

saatuja tutkimustuloksia ei voida liikaa yleistää. 

6.1 Lapsesta otettavat seksuaalirikosnäytteet  

Yksi tutkimuskysymyksistämme käsitteli sitä, että mitä näytteitä alaikäiseltä lapselta ote-

taan, kun hän on asianomistajana seksuaalirikoksessa. Lääkärin haastattelussa selvisi, että 

alaikäiseltä ja aikuisilta otetaan samat näytteet ja kaiken ikäisille on sama SERI -pakkaus. 

Kuitenkin lapsen koosta riippuen, on olemassa erikokoisia välineitä näytteiden ottamiseen. 

Pienille lapsille ei tehdä sisätutkimusta ilman nukutusta. Nukutukseen liittyy omat riskinsä 

ja kehon rentoutuminen saattaa vääristää tutkimustuloksia. Esimerkiksi peräaukko voi ren-

toutua ja voi antaa kuvan, että peräaukkoon tunkeutuminen olisi tapahtunut (Joki-Erkkilä, 

haastattelu 16.3.2018; Malmberg, haastattelu 4.4.2018). Meillä ei ennen opinnäytetyön te-

kemistä ollut oikeastaan minkäänlaista käsitystä eroaako alaikäisten ja aikuisten seksuaali-

rikosnäytteet vai eivät. Jälkikäteen, kun asiaa miettii, kuulostaa loogiselta, että kaikilta ote-

taan samat näytteet, mutta näytteiden ottotavat eroavat toisistaan.  

Lapsi viedään somaattisiin tutkimuksiin joko poliisin toimesta akuuteissa tapauksissa tai sit-

ten lapsi menee sinne joko itse tai huoltajien tuomana. Poliisi ei juurikaan ole mukana tutki-

muksissa, joten vastuu tutkimuksen onnistumisesta on lääkärillä. Lääkärin ammattitaidon 

vastuulle jää näytteiden riittävä ja huolellinen ottaminen sekä oikeiden merkintöjen tekemi-

nen. Myös näytteiden säilyttämisestä lukollisessa kaapissa tulee huolehtia. Haastateltava lää-

käri korosti riittävää perehtymistä näytteiden ottamiseen ja jatkuvaa koulutusta somaattisissa 

tutkimuksissa toimimiseen. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 
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Näytteiden ottaminen tukee usein asianomistajan kertomusta. Jos asianomistaja kertoo epäil-

lyn esimerkiksi ejakuloineen tiettyyn paikkaan ja sieltä löytyy epäillyn DNA:ta ja siemenes-

tettä, on tämä hyvää näyttöä rikoksen selviämisen kannalta. Myös asianomistajan kehossa 

näkyvät vammat toimivat hyvänä näyttönä. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018.) Seksuaaliri-

koksille on harvoin ulkopuolista todistajaa, joten asianomistajan kertomus ja somaattisen 

tutkimuksen näyttö ovat usein ainoita todisteita rikokselle. (Kuha, haastattelu 9.4.2018.) 

Näytteiden ottamisen jälkeen lääkärin ja poliisin tulisi olla yhteyksissä, sillä lääkäri saattaa 

pystyä kertomaan ja kuvailemaan asianomistajan vammojen perusteella mahdollisista teko-

tavoista ja tekovälineistä. Somaattisen tutkimuksen tekeminen mahdollisimman pian rikok-

sen jälkeen parantaa lääkärin mahdollisuuksia analysoida vammoja.  Haastateltava lääkäri 

kertoi, että hän on esimerkiksi kysynyt tutkimuksen jälkeen poliisilta, onko tapahtumapai-

kalta löytynyt tiettyä esinettä, jolla asianomistajaa on vahingoitettu. Lääkäri on asianomis-

tajan vammoista päätellyt jopa tekovälineen koon. Tällainen yhteistyö auttaisi poliisia suun-

taamaan esitutkintaa oikeaan suuntaan. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

6.2 Näytteiden ottamisesta päättäminen 

Lääkärin haastattelusta selvisi, että näytteitä ei ainakaan hänen toimestaan oteta keneltäkään 

väkisin. Näytteisiin täytyy lääkärin mukaan olla asianomistajan lupa, iästä riippumatta. Jos 

lapsi pystyy tahtonsa itse jollakin tavalla ilmaisemaan. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

Kuitenkin pakkokeinolain mukaan henkilökatsastus voidaan suorittaa asianomistajallekin, 

jos tutkimuksella on erittäin tärkeä merkitys rikoksen selvittämiselle sen vuoksi, että rikok-

sen selvittäminen olisi mahdotonta tai olennaisesti vaikeampaa käyttämällä tutkinnan koh-

teen oikeuksiin vähemmän puuttuvia keinoja (PKL 8:32). Kuulostaa hurjalta, että asianomis-

tajalta otettaisiin näytteet täysin vasten hänen omaa tahtoaan. Asiassa on kuitenkin myös 

toinen puoli, epäillyn oikeusturva. Onko epäillyn kannalta oikeudenmukaista, että häntä syy-

tetään seksuaalirikoksesta, mutta hänen syyttömyyttään ei pystytä todistamaan, jos asian-

omistaja ei suostu näytteisiin. Asiassa on kaksi näkökantaa ja oikean menettelytavan arvioi-

minen on vaikeaa. 

Itse osaamme arvioida asiaa ainoastaan oman työkokemuksemme kautta. Poliisi voi suorit-

taa esimerkiksi henkilökatsastuksen, jonka tarkoitus on tarkastaa rikoksen yhteydessä syn-

tyneitä vammoja tai jälkiä. Tällaisissa tilanteissa poliisi puuttuu henkilön henkilökohtaiseen 

koskemattomuuteen (PKL 8:32.) Tilanteessa on huomioitava hienotunteisuuden periaate 

(PKL 1:4).  
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Kuka sitten loppujen lopuksi päättää näytteiden ottamisesta? Poliisi tekee sen päätöksen, että 

näytteet otetaan, mutta jos asianomistaja ei niihin suostu, ei ketään pitäisi voida niihin pa-

kottaa väkisin. Näytteiden ottamisen tulee tapahtua inhimillisesti. Jos lapsi tulee tutkimuk-

siin, hän on jo periaatteessa antanut luvan tutkimuksiin. Vaikka jossakin tilanteessa näyttei-

den ottaminen väkisin on mahdollista, lapsen vastustaminen näytteitä otettaessa pakottaa ar-

vioimaan asiaa uudelleen. Haastattelujen perusteella näyttäisi siltä, että suostumus on lapsen 

mielipiteestä kiinni, mutta haastateltavat eivät ole suoraan ottaneet kantaa edellä mainittuun 

pakkokeinolain mahdollisuuteen näytteiden ottamisesta ilman suostumusta. Lääkärillä on 

kuitenkin erinomainen mahdollisuus tutkimustilanteessa vaikuttaa lapseen selittämällä ti-

lanne ja näytteiden ottamisen tarkoitusta ja merkitystä.   

Asianomistajasta on lain puitteissa mahdollisuus ottaa seksuaalirikosnäytteet, tämän vastus-

teluista huolimatta. Äärimmäisessä tilanteessa asianomistaja saattaa jopa vastustella näyt-

teenottotilanteessa fyysisesti. Tässä kohtaa tulee harkittavaksi poliisin toimesta käytettävät 

fyysiset voimakeinot seksuaalirikosnäytteiden ottamiseksi. Mielestämme huomioitavia seik-

koja ovat, että tekemisissä ollaan lapsen kanssa ja lapsen asemana on asianomistaja. Nämä 

seikat huomioiden, mielestämme suhteellisuusperiaatteen (PKL 1:2) mukaisena voitaisiin 

pitää korkeintaan lapsen käsistä kiinni pitämistä näytteidenottamisen ajan. Pieniä lapsia jou-

dutaan joskus pitämään kiinni esimerkiksi rokotuksien yhteydessä, joten kiinnipitämistä voi-

taisiin pitää jotenkin hyväksyttävänä. Lasta tulisi kuitenkin pyrkiä puheella rauhoittamaan 

ja kertomaan miksi näin joudutaan tekemään. Seksuaalirikosnäytteiden ottamisen kohteena 

saattaa olla myös jo aikuisen voimat saavuttanut teini-ikäinen, jolloin näytteiden ottamista 

varten käytettävät tarpeelliset voimakeinot saattavat helposti olla tilanne huomioiden liian 

voimakkaita. Teini-ikäisen kanssa asiasta keskusteleminen on kuitenkin helpompaa ja tässä 

lääkärin ammattitaitoa on toimia siten, että näytteiden ottamisesta tulee teini-ikäisen näkö-

kulmasta häntä eheyttävä kuten haastattelussa on ilmennyt. (Joki-Erkkilä, haastattelu 

16.3.2018.) 

Lapsen vanhempien ollessa rikoksesta epäillyn asemassa, lapselle tulisi mahdollisimman ai-

kaisessa vaiheessa hankkia edunvalvojan sijainen. Tämänlaisessa tilanteessa ajatellaan ole-

van eturistiriita ja näin ollen lapsen vanhemmat eivät kykenisi lapsen etua valvomaan. Etu-

ristiriitaa syntyy myös, jos joku perheen lapsista olisi syyllistynyt esimerkiksi seksuaaliri-

kokseen saman perheen toista lasta kohtaan. (Kuha, haastattelu 9.4.2018.) 
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Mietimme tilannetta, jossa lapselle olisi määrätty edunvalvojan sijainen ja hän olisi lapsen 

kanssa erimieltä esimerkiksi siitä, otetaanko näytteet vai ei. Kenen mielipiteellä olisi enem-

män painoarvoa. Edunvalvoja, joka on määrätty täysivaltaiselle, käyttää päämiehensä ohella 

itsenäisesti puhevaltaa asioissa, jotka kuuluvat hänen tehtäviinsä. Jos edunvalvojan ja hänen 

päämiehensä ovat puhevaltaa käyttäessään eri mieltä, päämiehen kanta on ratkaiseva, jos 

hän kykenee ymmärtämään asian merkityksen. (OK 12:1a.) Jos nuori ymmärtää asian ja sen, 

mikä merkitys hänen kieltäytymisellään on, niin hänen kantansa on ratkaiseva. Kun lapsi 

ymmärtää ikäänsä ja kehitystasonsa perusteella kykenee päättämään hoidostaan, häntä on 

hoidettava yhteisymmärryksessä hänen kanssaan. Lääkäri tekee arvion lapsen kehitysta-

sosta.  

Kuten jo aikaisemmin on tullut ilmi, ei ole olemassa mitään tiettyjä ikärajoja, milloin esi-

merkiksi lapsi on valmis itse päättämään näytteiden ottamisesta tai ei ole olemassa yhtä ikä-

rajaa siihen, milloin lapsen kuulee poliisi ja milloin terveydenhuollon ammattilainen. Teke-

mämme tutkimuksen perusteella selvisi, että jokaisen tapauksen kohdalla kaikkia seikkoja 

pohditaan erikseen. Lapsen iällä ja kehitystasolla on tähän suuri vaikutus.  

Akuuteissa tapauksissa edunvalvojaa ei välttämättä ehditä määräämään ennen kuin lapsi vie-

dään somaattisiin tutkimuksiin. Tutkimustulostemme perusteella sillä ei oikeastaan ole mer-

kitystä, eikä siitä ole koskaan tullut ongelmaa haastateltavan poliisin mukaan. Poliisi kuiten-

kin päättää otetaanko näytteet vai ei ja asianomistaja itse valitsee, onko hän suostuvainen 

näytteiden ottamiselle. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018.) 

6.3 Rikosilmoituksen tekemisestä ja tutkimusten tarkoituksenmukaisuudesta 

Rikosilmoituksen tekemisellä saattaa olla monta tarkoitusta. Rikosilmoituksen taustalla voi-

vat olla esimerkiksi huoltajuuteen liittyvät ristiriidat ja erimielisyydet. Poliisin tehtävänä on 

selvittää tapahtumien taustat, osalliset ja ylipäätänsä onko mitään rikosta tapahtunut.  

Viranomaisilla on ilmoitusvelvollisuus poliisille, jos heidän tietoonsa kantautuu jotakin 

kautta alaikäiseen kohdistunut seksuaalirikos. Näissä tapauksissa saattaa käydä niin, että 

nuori ei halua kertoa rikoksesta mitään, sillä rikoksesta epäilty on hänen ihastuksensa ja 

nuori ei koe rikosta edes tapahtuneeksi. Nuorten keskinäisissä seksuaalisissa suhteissa kat-

sotaan ikäero merkittäväksi, jos se on kymmenen vuotta tai enemmän. (Hirvelä 2007, 142). 

Tämän kaltaisissa tilanteissa tulee arvioitavaksi myös muu kehitys. Tytöt kehittyvät lähtö-
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kohtaisesti poikia nopeammin ja jokaisessa tapauksessa arvio täytyy tehdä erikseen. Tällai-

sessa tilanteessa, on varmasti vaikea sitä ratkaista, sillä nuorta ei pitäisi pystyä pakottamaan 

somaattisten näytteiden ottamiseen. Nuoren ei ole pakko asianomistajan asemassa tapauk-

sesta mitään kertoa.  

Tilanteessa jossa teini-ikäinen lapsi ei halua näytteitä otettavan, onko teinin tutkimukseen 

vieminen järkevää. Jos teini päättää myöhemmin puhua tapahtumista ja häntä on alkanut 

ahdistamaan tilanne, ei näytteitä välttämättä enää saa otettua, jos seksuaalisesta kanssakäy-

misestä on kulunut pitkä aika.  

Haasteena rikoksen toteennäyttämisessä on, jos tutkimuksiin on tarkoitus viedä hyvin nuori 

lapsi ja rikoksesta on kulunut jo paljon aikaa. Näytteidenottotilaisuus saattaa olla lapselle 

todella inhottava kokemus ja se voi jäädä mietityttämään lasta. Toisille lapsille se voi olla 

mieltä eheyttävä kokemus, niin kuin haastateltava lääkäri asian näki. Lääkärin mukaan aina 

kannattaa tutkia, sillä toiset vammat voidaan havaita vuosienkin päästä. 

Tilanne voi myös olla sellainen, että rikoksesta epäilty myöntää seksuaalisen kanssakäymi-

sen tapahtuneen, mutta kiistää pakottaneensa asianomistajaa mihinkään ja väittää kanssa-

käymisen tapahtuneen molempien tahdosta. Onko tällaisessa tapauksessa näytteiden ottami-

sella arvoa, jos asianomistajassa ei näy ulkoisia jälkiä tapahtuneesta. Epäilty saattaa tietenkin 

myöhemmin oikeudessa myöntää rikoksen ja silloin ihmetellään miksi näytteitä ei ole otettu.  

Näytteitä voidaan saada myös toisenlaisesta teosta, kuin mitä epäilty myöntää. 

Poliisi saattaa viedä lapsen rikospaikalta sairaalaan tai terveysasemalle näytteidenottoa var-

ten. Yleensä poliisi ei mene tutkimushuoneeseen mukaan, mutta se ei kuitenkaan ole kiellet-

tyä. Jos lapsi kokee saavansa poliisista turvaa, niin läsnäolo tutkimuksen aikana samassa 

huoneessa olisi perusteltua.  

6.4 Ensipartion toiminta lapsiin kohdistuvissa seksuaalirikoksissa 

Ensipartion toiminta akuuteissa seksuaalirikostapaukissa korostuu tapahtumapaikalla. Polii-

sin tulisi taltioida rikospaikalta mahdollisimman tarkasti kaikkia näytteitä, joita voidaan hyö-

dyntää myöhemmin rikosprosessissa. Partion tulee ottaa kontaminaatio huomioon ja pyrkiä 

välttämään sitä mahdollisimman hyvin. Tapahtumapaikka pitää suojata ja eristää hyvin esi-

merkiksi estämällä ylimääräisten henkilöiden paikalle pääseminen. Lisäksi tapahtumapaikan 

ja uhrin vammojen dokumentointi on tärkeää. (Ellonen & Rantaeskola, 2016, 122-123.) Tär-

keintä on siis asianomistajan tutkimuksiin vieminen ja se pitäisi tehdä ensimmäisenä. Jos 
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rikos on tapahtunut asunnossa, tulisi partion etsiä sieltä näytteitä, kuten esimerkiksi taltioida 

lakanat, kondomit ja tamponit. Lisäksi partion tulisi puhuttaa uhri, jos uhri haluaa partiolle 

puhua. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018.) 

Partion tulisi toimittaa seksuaalirikoksen uhri mahdollisimman nopeasti somaattisiin tutki-

muksiin. Uhrin nopea toimittaminen tutkimuksiin on tärkeää, sillä lääkäri voi mahdollisesti 

päätellä uhrin vammoista paljonkin, kuten tekovälineen ja sen koon. Tämä edellyttää että 

vammat ovat tuoreita, sillä parin päivän päästä kaikkia vammoja ei välttämättä enää näy.  

Uhria tulisi ohjeistaa olemaan peseytymättä ja vaihtamatta vaatteita ennen näytteiden otta-

mista. Jos epäillystä teosta on kulunut paljon aikaa ja lapsi on pesty tuona aikana monta 

kertaa eikä hänessä ole mitään eritteitä havaittavissa, kaikkia näytteitä ei edes välttämättä 

oteta. Epävarmoissa tilanteissa tulisi ottaa matalalla kynnyksellä yhteys lääkäriin ja pyytää 

konsultointia. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 

Partiolla on seksuaalirikospaikalle tullessaan paljon muistettavaa. Tämän vuoksi olisi hyvä 

välillä kerrata, mitä kaikkea paikan päällä pitää tehdä, muistaa ja ottaa huomioon. Tällaiset 

rikokset, jos ne akuutisti kentällä tulevat vastaan, tulevat yllättäen eikä niihin ehdi varautua, 

joten olisi hyvä, että partiolla olisi muistissa ensipartion toimet.  

Poliisin peruskoulutus pitää sisällään hyvin vähän lapsen kehitykseen, kuulemiseen ja tut-

kintaan liittyviä asioita. Rikosprosessia käydään koulutuksessa kattavasti läpi, mutta lapseen 

liittyvä osuus on hyvin vähäinen. Tämän pohjalta mietimme, miten ensipartiossa oleva po-

liisi osaa huomioida lapsen, kun rikosepäily tulee poliisin tietoon. Tähän vaikuttaa varmasti 

se, onko poliisilla omia lapsia tai aikaisempaa kokemusta lapsien kanssa olemisesta. 

 

Poliisin tulisi päästä lapsen tasolle ja kuunnella mitä hänellä on kerrottavana sekä koittaa 

tulkita lapsen sanattomia eleitä ja ilmeitä. Lapsen mahdolliset kehityshäiriöt ja esimerkiksi 

puheentuottamisen ongelma tuovat tähän oman haasteensa. Monesti tilanteet kentällä ovat 

kovin erilaisia, joten kaikkeen ei löydy valmiita toimintamalleja. Poliisin tulisi osata sopeu-

tua erilaisiin tilanteisiin ja pyrkiä säilyttämään tilanneherkkyys lapsen kohdatessa. Jos lapsi 

haluaa kertoa tapahtumista, niin alustava puhuttelu olisi hyvä videoida. Silloin lapsen kerto-

musta voitaisiin käyttää todisteena oikeudessa ja todennäköisesti lapsen kertomukseen ei 

olisi kukaan muu henkilö ehtinyt vaikuttamaan. Hyvä toimintamalli löytyy ohjeesta lapsi 

asianomistajana ja todistajana poliisitoiminnassa ja esitutkinnassa (2020/2013/5071). 
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Poliisin saadessa tutkintapyynnön liittyen seksuaalirikokseen, jossa asianomistaja on ala-

ikäinen, tulisi poliisin selvittää epäillystä rikoksesta tietävät tahot mahdollisimman nopeasti. 

Tärkeää olisi selvittää mistä tieto on tullut ja kuulla asianomistajan versio tapahtuneesta. 

Lapsen kuulemisessa tulee huomioida lapsen kehitystaso ja sen mukaan pohtia, kuka puhut-

tamisen suorittaa, poliisi vai virka-apupyynnön välityksellä terveydenhuollon ammattilai-

nen, joka on erikoistunut tapauksiin. (Malmberg, haastattelu 4.4.2018.) 

Mielestämme tämän kaltainen toiminta kuulostaa järkevältä ja ammattitaitoiselta. Lapsissa 

on niin paljon eroja eri ikävaiheissa ja jokainen kehittyy omaan tahtiinsa, joten rajan vetä-

minen johonkin tiettyyn ikään tuntuisi hassulta. 

6.5 Seksuaalirikosnäytteiden näytön arviointi rikosprosessissa 

Näyttöä tulisi esitutkinnassa kerätä riittävästi ja sen tulisi olla laadukasta. Esitutkintayhteis-

työ korostuu tutkinnanjohtajan ja syyttäjän välillä, sillä syyttäjän tehtävänä on kohdistaa tut-

kintatoimet oikeisiin asioihin ja tarvittaessa pyytää lisätutkintaa. Näytön puuttuminen oikeu-

dessa saattaa tarkoittaa syytteen hylkäämistä. 

 

Vaikein tilanne syntyy, kun on vain sana sanaa vastaan ja varsinaista muuta näyttöä on niu-

kasti tai ei ollenkaan. Lapselle syntyneitä vammoja saatetaan selitellä leikkien yhteydessä 

syntyneiksi. Varsinkin jos vammat ovat mustelmien ja naarmujen kaltaisia, joita saattaa oi-

keastikin syntyä lasten leikkien yhteydessä. Tässä lapsen omalla kertomuksella on suuri mer-

kitys, varsinkin jos se on mahdollisimman yksityiskohtaisesti kerrottu. 

Seksuaalirikosnäytteillä pyritään vahvistamaan asianomistajan kertomusta ja tapahtumien 

kulkua. Mielestämme lääkärin ja poliisin yhteistyö ja kommunikointi on tärkeää, sillä lääkäri 

saattaa osata kuvailla tekovälineen tarkkaan ja päätellä asianomistajan vammoista muutakin 

hyödyllistä tietoa, kuten jo aikaisemminkin todettiin. (Joki-Erkkilä, haastattelu 16.3.2018.) 
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7 LOPUKSI 

Opinnäytetyö on ollut äärimmäisen opettavainen kokemus. Työnteko ja tiedon etsiminen on 

ollut mielekästä sekä olemme oppineet paljon itse kirjoitusprojektista. Yhdeksi suurimmaksi 

haasteeksi opinnäytetyötä tehdessämme nousi aihekokonaisuuksien hahmottaminen. Meillä 

oli aluksi vaikeuksia jäsennellessämme haastatteluiden tuloksia oikeisiin yhteyksiin. Teke-

mämme asiantuntijahaastattelut olivat työmme suola, jotka antoivat meille paljon käytän-

nöntietoa, jota emme muulla tavalla olisi tavoittaneet. Haastavana olemme kokeneet aihe-

alueen riittävän rajaamisen, sillä olemme kokeneet opinnäytetyöhömme valitsemamme ai-

heen mielenkiintoiseksi.  

Haastattelut tukivat tutkimuskysymyksiämme ja auttoivat selvittämään vastaukset niihin. 

Haastateltavia meillä oli työssämme jokaisen alan edustajista yksi, siksi vastaukset olisivat 

voineet erota kovastikin toisistaan, jos olisimme haastatelleet useampia henkilöitä. Haastat-

telujen sisällöt olivat kattavia ja monipuolisia. Kysymykset mahdollistivat vastaajan kerto-

maan laajasti aihealueesta ja sitä on hyödynnetty työssä siten, että haastattelun tietoja on 

käytetty niille parhaiten sopivissa kohdissa. 

Poliisiammattikorkeakoulu opintojen aikana saamamme kokemuksemme mukaan poliisilla 

ja sairaanhoidolla saattaa olla erilaisia toimintaeroja tilanteessa, jossa on tapahtunut lapsiin 

kohdistuva rikos. Näitä toimintalinjauksia tulisi entisestään yhtenäistää, jotta prosessin 

kulku ja toiminatatavat selkeytyisivät kaikille siinä toimiville tahoille.  

Jokainen voi omalta osaltaan parantaa omaa ammattiosaamistaan, joka tarkoittaa käytän-

nössä aktiivista osallistumista koulutuksiin ja erilaisiin yhteistyö projekteihin. Mietimme ke-

hitysideoita ainoastaan poliisin näkökulmasta, sillä siihen ammattiin olemme valmistumassa 

kesäkuun lopulla 2018. Toki osaamme tekemiemme haastatteluiden perusteella sanoa, että 

jatkuva kouluttautuminen ja kehittäminen ovat niin lääkäreille kuin asianajajillekin tärkeä 

ammattitaitoa eteenpäin vievä voimavara. 

Koiria on käytetty poliisin työssä mm. ihmisten, huumeiden ja rahan etsimisessä. Koirien 

äärimmäisen tarkan hajuaistin hyödyntäminen seksuaalirikosten yhteydessä voisi olla perus-

teltua. Siemennesteen, erilaisten tuoksujen kuten ihmisen ominaistuoksujen tai jopa parfyy-

min todentaminen olisi hyvä lisä seksuaalirikosten tutkinnassa. Silloin olisi mahdollista hyö-

dyntää koiraa rikospaikkatutkinnassa ja kotietsintöjen yhteydessä. Usein rikospaikalta talti-

oidaan esimerkiksi petivaatteita ja lakanoita, joihin on oletettavasti jäänyt jäämiä siittiöistä 
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tai DNA:sta. Jos rikospaikka ei olisikaan niin selkeä havaita, vaan teko olisi tapahtunut 

vaikka ulkona, niin koiran käytön mahdollisuus korostuisi.  

 Partion tehtävänä on rikospaikkatutkinnasta hankkia kaikki oleellinen tieto tapahtumista, 

jotka tukisivat asianosaisten kertomusta. Partion tulee kuvata rikospaikka, taltioida mahdol-

liset tahranäytteet ja kirjata ylös kaikki mahdolliset havaintonsa. 

Voisiko tulevaisuudessa meikeistä ottaa jotakin näytteitä? Mietitään vaikka seksuaalirikosta, 

joka olisi tapahtunut epäillyn kotona, esimerkiksi hänen sängyllään. Jos asianomistajan mei-

katut kasvot olisivat joutuneet hankaukseen sängyssä olevien petivaatteiden kanssa ja ihon 

uloimmasta kerroksesta eli epidermiksestä olisi jäänyt jäämiä petivaatteiden kuituihin. Voi-

siko tyynystä löytynyttä meikkitahraa verrata asianomistajan käyttämään kosmetiikkatuot-

teeseen? Voisiko tämän tyyliset näytteet olla tutkintaa tukevaa näyttöä? 
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LIITTEET 

LIITE 1. Rikoskomisario Juhani Malmbergin haastattelu. 

Poliisin toiminta 

1) Miten poliisin tietoon yleensä tulee alaikäisiin kohdistunut seksuaalirikos 

2) Mitkä ovat poliisin tehtävät näissä tilanteissa kentällä / tutkinnassa? 

3) Onko sinulla joitain kehitysideoita liittyen alaikäisiin kohdistuneiden seksuaaliri-

kosten selvittämiseen? 

4) Onko sinulla joitain kehitysideoita liittyen alaikäisiin kohdistuneiden seksuaaliri-

kosten näytteiden ottamista koskevan prosessin kehittämiseen? 

 

Puhevallan käyttäminen  

5) Kuka päättää seksuaalirikosnäytteiden ottamisesta? 

6) Miten toimitaan kun lapsen vanhempi/vanhemmat ovat epäiltyinä rikoksesta ja lapsi 

on asianomistaja? 

7) Onko 17-vuotiaalla enemmän puhevaltaa kuin 15- vuotta täyttäneellä? 

8) Miten edunvalvojan hankintaprosessi etenee? 

9) Jos edunvalvojaa ei ole määrättynä näytteiden ottamisen yhteydessä, miten toimi-

taan?  

10) Onko Turussa käytössä ns. tandem-malli? 

11) Onko Turussa käytössä ns. yhden henkilön malli?  

12) Onko malleissa käsityksesi mukaan käytännössä eroa?  

13) Kummassa mallissa lapsen mielipide pääsee paremmin rikosprosessissa kuuluville? 

Näytteen ottaminen lapselta 

14) Miten huomioit lapsen (eri kehitystasot) tutkinnassa/tutkimusta tehdessä? 

15) Miten osallistut lapsesta otettavien näytteiden ottamiseen? 

16) Miten alaikäisten ja aikuisten näytteenottotavat eroavat toisistaan? 

17) Nukutetaanko alle kouluikäisiä lapsia näytteidenoton saamiseksi? Liittyykö siihen 

näkemyksesi mukaan riskejä? 

18) Mitä näytteiden ottamisella voidaan näyttää toteen? 
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19) Miksi joistakin näytteiden ottamisesta luovutaan ja mikä vaikutus sillä on rikoksen 

selvittämiseen? 
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LIITE 2. Lääkäri Minna Joki-Erkkilän haastattelu. 

 

Puhevallan käyttäminen  

1) Kuka päättää seksuaalirikosnäytteiden ottamisesta? 

2) Miten toimitaan kun lapsen vanhempi/vanhemmat ovat epäiltyinä rikoksesta ja lapsi 

on asianomistaja? 

3) Onko 17-vuotiaalla enemmän puhevaltaa kuin 15- vuotta täyttäneellä koskien näyt-

teiden ottamista? 

4) Jos edunvalvojaa ei ole määrättynä näytteiden ottamisen yhteydessä, miten toimi-

taan?  

5) Onko näytteiden ottamisen yhteydessä tullut esille edunvalvojan tausta-ammatti?  

6) Kumpi on yleisempi edunvalvontamalli näkemyksesi mukaan Pirkanmaalla: Tan-

dem-malli vai yhden henkilön malli  

7) Onko malleissa käsityksesi mukaan käytännössä eroa?  

8) Kummassa mallissa lapsen mielipide pääsee paremmin rikosprosessissa kuuluville? 

Näytteen ottaminen lapselta 

9) Miten huomioit lapsen (eri kehitystasot) tutkinnassa/tutkimusta tehdessä? 

10) Miten alaikäisten ja aikuisten näytteenottotavat eroavat toisistaan? 

11) Nukutetaanko alle kouluikäisiä lapsia näytteidenoton saamiseksi? Liittyykö siihen 

riskejä? 

12) Mitä näytteiden ottamisella voidaan näyttää toteen? 

13) Miksi joistakin näytteiden ottamisesta luovutaan ja mikä vaikutus sillä on rikoksen 

selvittämiseen? 

Poliisin toiminta 

14) Onko sinulla joitain kehitysideoita liittyen alaikäisiin kohdistuneiden seksuaaliri-

kosten selvittämiseen? 

15) Onko sinulla joitain kehitysideoita liittyen alaikäisiin kohdistuneiden seksuaaliri-

kosten näytteiden ottamista koskevan prosessin kehittämiseen? 
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LIITE 3. Lakimies Paula Kuhan haastattelu. 

 

Puhevalta 

1) Kenellä on puhevalta alaikäisiin kohdistuvissa seksuaalirikoksissa? 

2) Kuka päättää seksuaalirikosnäytteiden ottamisesta? 

3) Jos joistakin näytteiden ottamisesta luovutaan, mikä vaikutus sillä on rikoksen sel-

vittämiseen? 

4) Missä tapauksissa alaikäiselle voidaan määrätä väliaikainen edunvalvoja?  

5) Miten toimitaan kun lapsen vanhempi/vanhemmat ovat epäiltyinä rikoksesta ja lapsi 

on asianomistaja? 

6) Onko 17-vuotiaalla enemmän puhevaltaa kuin 15- vuotta täyttäneellä? 

7) Miten menetellään jos alaikäinen päämies (asianomistaja) ja edunvalvoja ovat asi-

oista eri mieltä? 

8) Jos alaikäinen päämies (asianomistaja) ja edunvalvoja ovat asioista eri mieltä, kum-

man kanta on pitävä? 

9) Miten edunvalvojan hakemista koskeva prosessi etenee? 

10) Oletko toiminut edunvalvojana tandem-mallissa?  

11) Oletko toiminut edunvalvojana yhden henkilön mallissa?  

12) Onko malleissa käytännössä eroa?  

13) Kummassa mallissa lapsen mielipide pääsee paremmin rikosprosessissa kuuluville?  

Näytteen ottaminen lapselta 

14) Miten huomioit lapsen eri kehitystasot edustaessasi päämiestäsi tutkimukseen liit-

tyen? 

15) Miten osallistut lapsesta otettavien näytteiden ottamiseen? 

16) Miten alaikäisten ja aikuisten näytteenottotavat eroavat toisistaan näkemyksesi mu-

kaan? 

17) Huomioidaanko alaikäisten ikää riittävästi näytteiden ottamisessa? 

18) Nukutetaanko alle kouluikäisiä lapsia näytteidenoton saamiseksi? Liittyykö siihen 

näkemyksesi mukaan riskejä? 

19) Mitä näytteiden ottamisella voidaan näyttää toteen? 
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20) Miksi joistakin näytteiden ottamisesta luovutaan ja mikä vaikutus sillä on rikoksen 

selvittämiseen?  

Poliisin toiminta 

21) Onko sinulla joitain kehitysideoita liittyen alaikäisiin kohdistuneiden seksuaaliri-

kosten selvittämiseen? 

22) Onko sinulla joitain kehitysideoita liittyen alaikäisiin kohdistuneiden seksuaaliri-

kosten näytteiden ottamista koskevan prosessin kehittämiseen? 

 

 

 

 


